
 1 

    
 

   ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

SKUHROV NAD BĚLOU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  
o činnosti základní školy 

 

za školní rok 2022/2023 

 

 



 2 

 

1.  Základní údaje o příspěvkové organizaci 

 

1.1 Základní údaje o příspěvkové organizaci (PO) 
 

Název PO Základní škola  a Mateřská škola Skuhrov nad Bělou 

Právní forma Příspěvková organizace 

IČ 70980462 

Zařazení do sítě škol 01. 01. 2003 

Název zřizovatele Obec Skuhrov nad Bělou 

Starosta obce Milan Bárta 

Součásti PO viz tabulka bod 1.2 

IZO ředitelství  650 053 818 

Adresa PO 517 03 Skuhrov nad Bělou čp. 71 

Bankovní spojení 1244218369/0800 
FKSP 107-1244218369/0800 
ŠJ 19-1244218369/0800          

Telefon 778 546 722, 778 546 727, 777 360 583 

E-mail skola@zsskuhrov.cz  

Adresa internetových stránek https://www.zsskuhrov.cz   

Datová schránka 37vmsdp 

Vedoucí a hospodářští 
pracovníci PO 

Mgr. Oldřich Málek  – ředitel školy 
Mgr. Jana Dusilová -  zástupkyně ředitele školy pro ZŠ 
Mgr. Zuzana Krassková - zástupkyně ředitele školy  
                                         pro MŠ 
Klára Rašínová, DiS.   - vedoucí školní jídelny   
Dušan Košík                - vedoucí úseku správních   
                                      zaměstnanců, školník 

Přehled hlavní činnosti PO 
(podle zřizovací listiny) 

Hlavní účel, pro který se příspěvková organizace zřizuje, 
je zajištění činností v působnosti zřizovatele v souladu se 
zákonem č. 128/2000 Sb.,  o obcích, v zájmu obce  
a jejích občanů, a to v oblasti školství dle zákona  
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů. 
 

 
 
 

1.2 Součásti příspěvkové organizace 
 

IZO Typ Název zařízení Adresa 
Kapacita 
(dle rejstříku 
škol r. 2020) 

102390720 B00 Základní škola Skuhrov nad Bělou 71 280 

117600369 G21 Školní družina Skuhrov nad Bělou 9 45 

102866074 L11 Školní jídelna Skuhrov nad Bělou 9 350 

107585740 A00 Mateřská škola Skuhrov nad Bělou 138 66 

181033348 L13 Školní jídelna - výdejna Skuhrov nad Bělou 138 76 

 

mailto:skola@zsskuhrov.cz
https://www.zsskuhrov.cz/


 3 

2. Personální údaje 
 

2.1 Členění pracovníků základní školy podle věku a pohlaví 
 

věk muži ženy celkem v % 

do 20 let - - - - 

20 - 29 let 1 0 1 3,7 % 

30 - 39 let - 6 6 22,2 % 

40 - 49 let - 6 6 22,2 % 

50 - 59 let 4 10 14 51,9 % 

60 a více let - - - - 

celkem 5 22 27        100% 

v % 18,5 % 81,5 % 100% x 

 
2.2 Členění pracovníků základní školy podle vzdělání a pohlaví 
 

vzdělání dosažené muži ženy celkem v % 

základní - - -  - 

vyučen 1 5 6 22,2 % 

úplné střední odborné - 4 4 14,8 % 

úplné střední všeobecné - 1 1  3,7 % 

vyšší odborné - 1 1 3,7 % 

vysokoškolské Mgr. 3 11 14 51,9 % 

vysokoškolské Bc. 1 - 1 3,7 % 

celkem 5 22 27        100% 

 

2.3 Členění pedagogických pracovníků v ZŠ podle odborné kvalifikace 
 

odborná kvalifikace splňuje 
kvalifikaci 

studuje/ 
nesplňuje 
kvalifikaci 

celkem % 

učitel prvního stupně základní 
školy 

6 - 6 30 % 

učitel druhého stupně základní 
školy 

8 1 9 45 % 

vychovatel ŠD 2 - 2 10 % 

asistent pedagoga 3 - 3 15 % 

celkem 19 1 20      100,0% 

 
 

Komentář ředitele školy 

Ředitel školy, učitel, koordinátor ICT – 1  
Třídní učitelé – 8 
Třídní učitel, školní metodik prevence - 1 
Netřídní učitelka, výchovná poradkyně – 1 
Netřídní učitelka, zástupkyně ředitele školy pro ZŠ - 1  
Ostatní (netřídní) učitelé – 4 (z toho 1 na úvazek 0,3636, 1 na úvazek 0,5, 1 na úvazek 
0,275 → jde současně o vychovatelku ŠD) 
Vychovatelky  ŠD – 2 (úvazky 1,0 a 0,725) 
Asistentky pedagoga – 3 (úvazky 0,75 a 0,50) 
Provoz základní školy a školní jídelny zajišťuje 7 provozních zaměstnanců, z toho v ZŠ tři 
– školník a dvě uklízečky, ve ŠJ čtyři – vedoucí školní jídelny, hlavní kuchařka, dvě 
kuchařky  
Celkem v ZŠ: 27 pracovníků (20 pedagogických a 7 nepedagogických) 

 



 4 

2.4 Aprobovanost výuky (k 01. 09. 2022) 
 
a) 1. stupeň 

předmět % 

Český jazyk 80 

Anglický jazyk 100 

Matematika 80 

Prvouka 67 

Přírodověda 100 

Vlastivěda 50 

Hudební výchova 100 

Výtvarná výchova 60 

Praktické činnosti 80 

Tělesná výchova 100 

Informatika 0 

b) 2. stupeň 

předmět % 
Český jazyk 75 

Anglický jazyk 0 

Matematika 75 

Informatika 0 

Chemie 100 

Fyzika 100 

Přírodopis 100 

Zeměpis 0 

Dějepis 100 

Občanská výchova 0 

Hudební výchova 0 

Výtvarná výchova 100 

Praktické činnosti 67 

Tělesná výchova 67 

Výchova ke zdraví 0 

Německý jazyk 100 

  
 
2.5 Přehled pedagogických pracovníků ZŠ podle aprobací (k 01. 09. 2022) 
 

jméno a příjmení aprobace Učil(a) ve školním roce třídu/předměty 
Mgr. Kateřina Hvězdová TU 1. stupeň ZŠ 1. ročník 

Mgr. Věra Rygrová TU 1. stupeň ZŠ 2. ročník 

Mgr. Daniel Vacek TU 1. stupeň ZŠ 3. ročník, Tv 4.r. 

Mgr. Renata Kárníková 1. stupeň ZŠ 4. ročník, Vl 5.r. 

Mgr. Lenka Hepnarová TU Př - Tv 5. ročník, Vz 6.r., Z 6.r., Tv 6.r. 

Mgr. Veronika Košíková 1. stupeň ZŠ Aj 3. – 5.r., Prv 3.r. 

Veronika Málková - Prv 2.r., Vv 3. a 5.r., Prč 3.r. 

Mgr.  Hana Wenzelová TU F – Základy techniky M 6. r., F 6. – 9. r., Prč 6.-9. r., Z 9. r., Ov 6.r. 

Mgr. Zuzana Šabatová TU Čj - Nj Nj 7. - 9. r., Čj 7. - 9. r., Ov 7. r. 

Mgr.  Petra Čápová TU Př - Ch Př 6. - 9. r., Ch 8. r., Vz 7. – 8. roč., Ov 8. r.,  
Tv 7. - 9. r., Hv 8.r. 

Mgr.  Petr Píč TU M - Tv M 7. – 9. r., Prč 8. a 9.r., 9.r., Tv 8., 9.r., Inf 5.r. 

Mgr.  Oldřich Málek ŘŠ M - Ch Inf 5. a 6. r., Z 8. r. 

Mgr. Jana Dusilová ZŘŠ 1. stupeň ZŠ Aj 3., 6., 8., 9. r. 

Mgr. Iveta Vašátková VP Nj - Vv Aj 6., 9. r., Nj 7. - 9. r., Vv 6. – 9. r., Z 7. r. 

Mgr.  Petra Kumpoštová Ch Čj 5.r., Aj 5. - 8. r., Ch 9. r., Hv 6., 7., 9. r. 

Bc. Libor Blažek Rj – D (studuje) D 6. – 9. r. 

Jana Pohlová vychovatelka ŠD vychovatelka ŠD 

Veronika Málková vychovatelka ŠD vychovatelka ŠD 

Kateřina Pirklová asistentka pedagoga asistentka pedagoga 

Helena Beková asistentka pedagoga asistentka pedagoga 

Renata Koukolová asistentka pedagoga asistentka pedagoga 



 5 

  
2.6 Celkový údaj o vzniku a skončení pracovního poměru zaměstnanců 
 

nástupy a odchody počet 

nástupy  3 

odchody 1 

 

Komentář ředitele školy: 

Nástupy: 
3 (Mgr. Renata Kárníková, Mgr. Veronika Košíková, Veronika Málková) 
Odchody: 
1 (Mgr. Jakub Halda) 

 
 
3. Vzdělávací program školy 
 

3.1 Vzdělávací program 
 

vzdělávací program zařazené třídy 

Školní vzdělávací program pro ZV:  Škola pro život- čj. 83/2007 1. – 9. roč. 

  

Komentář ředitele školy 

ŠVP – Škola pro život čj. 83/2007 – revidovaný, platnost od 1.9.2017, podle tohoto ŠVP  
se vyučovalo ve všech ročnících ZŠ  

  

3.2 Učební plán školy dle ŠVP ZV Škola pro život 
 

Předmět/ročník 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 
Český jazyk 10 10 9 7 7 5 5 5 5 

Cizí jazyk (Anglický jazyk)   3 3 3 3 3 3 3 

Druhý cizí jazyk (Německý 
jazyk) 

      2 2 2 

Matematika 4 5 5 5 5 5 4 5 5 

Informatika     1 1    

Prvouka 2 2 2       

Přírodověda    2 2     

Vlastivěda    2 2     

Chemie        2 2 

Fyzika      2 2 2 2 

Přírodopis      2 2 2 2 

Zeměpis      2 2 1 2 

Dějepis      2 2 2 2 

Občanská výchova      1 1 1 1 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 2 2 1 1 

Praktické činnosti 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Výchova ke zdraví      1 1 1  

Týdenní dotace 
povinných předmětů 

21 22 24 25 26 30 30 31 31 

 
 



 6 

3.3 Zájmové útvary v rámci ŠVP, kluby v rámci Šablon III,  ostatní  zájmové     
      útvary 
 

název nepovinného předmětu počet zařazených žáků 

- - 

název zájmového útvaru počet zařazených žáků 

Klub pro žáky ZŠ – Šablony ZŠ a MŠ III 22 

Etická výchova 1. ročník 16 

Etická výchova 2. ročník 21 

Etická výchova 3. ročník 28 

Angličtina hrou 2. ročník A 11 

Angličtina hrou 2. ročník B 10 

Pohybové hry 1.r. 16 

Florbal 1. stupeň 27 

Florbal 2. stupeň 21 

 
 
 

Komentář ředitele školy 

-  

 
 
 
 
3.4 Počet dělených a spojených hodin 
 

 1. stupeň 2. stupeň celkem 

počet dělených hodin 10 29 39 

počet spojených hodin - - - 

 
 

Komentář ředitele školy 

Dělené hodiny (týdně):  
1. stupeň: 
Informatika 5. ročník … 1 hod. 
Anglický jazyk 3. ročník … 3 hod. 
Anglický jazyk 4. ročník … 3 hod. 
Anglický jazyk 5. ročník … 3 hod. 
2. stupeň: 
Informatika 6. ročník … 1 hod. 
Anglický jazyk 6. ročník … 3 hod. 
Anglický jazyk 7. ročník … 3 hod. 
Anglický jazyk 8. ročník … 3 hod. 
Anglický jazyk 9. ročník … 3 hod. 
Německý jazyk 7. ročník … 2 hod. 
Německý jazyk 8. ročník … 2 hod. 
Německý jazyk 9. ročník … 2 hod. 
Praktické činnosti 6. – 9. ročník … 4 hod. 
Tělesná výchova 7. - 9. ročník … 6 hod. 
Spojené hodiny (týdně): 
- 

 
 
 



 7 

 
 
 
4. Počty žáků 
 
 
4.1 Počty žáků školy k 30. 9. 2022 
 

třída počet žáků z toho 
chlapců 

z toho dívek výjimka 
z počtu žáků 

(ano – ne) 

1.A 16 7 9 Ne 

2.A 21 9 12 Ne 

3.A 28 16 12 Ne 

4.A 20 11 9 Ne 

5.A 18 11 7 Ne 

Celkem I. stupeň 103 54 49  

6.A 19 9 10 Ne 

7.A 31 17 14 Ano 

8.A 32 17 15 Ano 

9.A 30 20 10 Ne 

Celkem II. stupeň 112 63 49  

Celkem škola 215 117 98  
 
 
 
Komentář ředitele školy 

Zápis do 1. třídy školního roku 2022/2023 dne 6. 4. 2022 absolvovalo 24 dětí (z toho 2 děti  
po předchozím odkladu PŠD a 1 dítě po dodatečném odkladu PŠD).  
Do 1. ročníku školního roku 2022/2023 bylo přijato 15 dětí, 9 dětem bylo vydáno rozhodnutí  
o odkladu povinné školní docházky. 
Pozn.: 1 žák 1. ročníku školního roku 2021/2022 bude opakoval 1. ročník, do 1. ročníku 
školního roku 2022/2023 tedy nastoupilo 16 žáků. 
 

 
K zápisu do 1. ročníku školního roku 2023/2024 se dne 5. 4. 2023 přišlo 31 dětí (z toho 8 po 
předchozím odkladu povinné školní docházky). 5 dětem byl povolen odklad povinné školní 
docházky. Do 1. ročníku příštího školního roku tedy nastoupí 26 žáků. 

 
 
 
Komentář ředitele školy 

Po 30. 09. 2022 přestoupil do naší školy 1 nový žák (do 1. ročníku). 
 
Ve druhém pololetí školního roku 2022/2023 odešlo na jinou školu 5 žáků (1 z 1. ročníku, 2 
ze 2. ročníku, 1 z 5. ročníku a 1 z 8. ročníku) 
 
Poznámka: 
Od září školního roku 2022/2023 byla do 7. ročníku přijata 1 ukrajinská žákyně. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Na konci školního roku 2022/2023 bylo ve stavu 211 žáků (114 chlapců a 97 dívek).  

 
 
 



 8 

 
4.2 Žáci přijatí do 1. ročníku základní školy 
 
 
počet prvních 

tříd 
počet žáků přijatých 

do prvních tříd 
z toho žáků po odkladu 

školní docházky  
počet povolených 

odkladů šk. docházky 

1 16 3 9 

 

 
4.3 Žáci přijatí do ročníků základní školy v průběhu školního roku 
     (přestup žáka z jiné školy) 
 
 

ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

počet žáků 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
4.4 Žáci odchozí z ročníků základní školy v průběhu školního roku 
 
 

ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

počet žáků 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
4.5  Žáci 9. ročníku přijatí ke vzdělávání na střední školy – 30 žáků 
 

1 Gymnázium Františka Martina Pelcla, 
Rychnov nad Kněžnou, Hrdinů odboje 36, 
51601 Rychnov nad Kněžnou, Hrdinů 
odboje 36 

7941K41  Gymnázium 

2 Střední průmyslová škola, Odborná škola 
a Základní škola, Nové Město nad Metují, 
54901 Nové Město nad Metují, 
Československé armády 376 

2951E01  Potravinářská výroba 

3 Střední škola uměleckoprůmyslová Ústí 
nad Orlicí, 56201 Ústí nad Orlicí, Zahradní 
541 

8241M05  Grafický design 

4 Vyšší odborná škola a Střední průmyslová 
škola, Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 
1166, 51601 Rychnov nad Kněžnou, U 
Stadionu 1166 

2368H01  Mechanik opravář 
motorových vozidel 

5 Vyšší odborná škola a Střední průmyslová 
škola, Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 
1166, 51601 Rychnov nad Kněžnou, U 
Stadionu 1166 

3941L01  Autotronik 

6 Gymnázium Františka Martina Pelcla, 
Rychnov nad Kněžnou, Hrdinů odboje 36, 
51601 Rychnov nad Kněžnou, Hrdinů 
odboje 36 

7941K41  Gymnázium 

7 Gymnázium Františka Martina Pelcla, 
Rychnov nad Kněžnou, Hrdinů odboje 36, 

7941K41  Gymnázium 



 9 

51601 Rychnov nad Kněžnou, Hrdinů 
odboje 36 

8 Střední průmyslová škola chemická 
Pardubice, 53009 Pardubice, 
Poděbradská 94 

2844M01  Aplikovaná chemie 

9 Střední průmyslová škola elektrotechniky 
a informačních technologií, Dobruška, Čs. 
odboje 670, 51801 Dobruška, Čs. odboje 
670 

1820M01  Informační technologie 

10 Střední škola - Podorlické vzdělávací 
centrum, Dobruška, 51801 Dobruška, 
Pulická 695 

2352H01  Nástrojař 

11 Vyšší odborná škola a Střední průmyslová 
škola, Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 
1166, 51601 Rychnov nad Kněžnou, U 
Stadionu 1166 

2361H01  Autolakýrník 

12 Vyšší odborná škola a Střední průmyslová 
škola, Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 
1166, 51601 Rychnov nad Kněžnou, U 
Stadionu 1166 

2361H01  Autolakýrník 

13 Střední škola automobilní Ústí nad Orlicí, 
56201 Ústí nad Orlicí, Dukelská 313 

2368H01  Mechanik opravář 
motorových vozidel 

14 Střední odborná škola sociální a 
zdravotnická - Evangelická akademie, 
54701 Náchod, Kladská 335 

7541M01  Sociální činnost 

15 Střední odborné učiliště opravárenské, 
Králíky, Předměstí 427, 56169 Králíky, 
Předměstí 427 

4155H01  Opravář zemědělských 
strojů 

16 Střední odborná škola sociální a 
zdravotnická - Evangelická akademie, 
54701 Náchod, Kladská 335 

7541M01  Sociální činnost 

17 Vyšší odborná škola a Střední průmyslová 
škola, Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 
1166, 51601 Rychnov nad Kněžnou, U 
Stadionu 1166 

2341M01  Strojírenství 

18 Gymnázium Františka Martina Pelcla, 
Rychnov nad Kněžnou, Hrdinů odboje 36, 
51601 Rychnov nad Kněžnou, Hrdinů 
odboje 36 

7941K41  Gymnázium 

19 Vyšší odborná škola a Střední průmyslová 
škola, Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 
1166, 51601 Rychnov nad Kněžnou, U 
Stadionu 1166 

3941L01  Autotronik 

20 Střední škola - Podorlické vzdělávací 
centrum, Dobruška, 51801 Dobruška, 
Pulická 695 

1820M01  Informační technologie 

21 Polytechnický institut Záporoží (Ukrajina)  distanční studium 

22 Střední zemědělská škola a Střední 
odborné učiliště chladicí a klimatizační 
techniky, Kostelec nad Orlicí, 51741 

4151H01  Zemědělec - farmář 



 10 

Kostelec nad Orlicí, Komenského 873 

23 Vyšší odborná škola a Střední průmyslová 
škola, Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 
1166, 51601 Rychnov nad Kněžnou, U 
Stadionu 1166 

2368H01  Mechanik opravář 
motorových vozidel 

24 Střední škola - Podorlické vzdělávací 
centrum, Dobruška, 51801 Dobruška, 
Pulická 695 

1820M01  Informační technologie 

25 Vyšší odborná škola a Střední průmyslová 
škola, Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 
1166, 51601 Rychnov nad Kněžnou, U 
Stadionu 1166 

2657H01  Autoelektrikář 

26 Střední zemědělská škola a Střední 
odborné učiliště chladicí a klimatizační 
techniky, Kostelec nad Orlicí, 51741 
Kostelec nad Orlicí, Komenského 873 

2641L01  Mechanik elektrotechnik 

27 Polytechnický institut Záporoží (Ukrajina)  distanční studium 

28 Vyšší odborná škola a Střední průmyslová 
škola, Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 
1166, 51601 Rychnov nad Kněžnou, U 
Stadionu 1166 

3941L01  Autotronik 

29 Střední škola - Podorlické vzdělávací 
centrum, Dobruška, 51801 Dobruška, 
Pulická 695 

2352H01  Nástrojař 

30 Střední škola - Podorlické vzdělávací 
centrum, Dobruška, 51801 Dobruška, 
Pulická 695 

2352H01  Nástrojař 

 
Komentář ředitele školy 

Ve školním roce 2022/2023 se na víceleté gymnázium nehlásil žádný žák 5. ročníku.  

 
 
5. Hodnocení žáků ve školním roce 2022/2023 
 
5.1 Celkové hodnocení žáků – prospěch 

 
 

třída

1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol.

1.A 15 14 0 2 0 0

2.A 19 18 1 1 0 0

3.A 22 22 6 6 0 0

4.A 14 11 5 9 1 0

5.A 10 9 9 9 0 0

6.A 9 9 11 9 0 1

7.A 13 11 18 20 0 0

8.A 11 10 21 21 0 0

9.A 5 2 22 27 3 1

celkem 118 106 93 104 4 2

prospěli s 

vyznamenáním
prospěli neprospěli



 11 

 
 
5.2 Celkové hodnocení žáků – snížené známky s chování 
 

třída uspokojivé chování neuspokojivé chování 

 1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 

1.A 0 0 0 0 

2.A 0 0 0 0 

3.A 0 0 0 0 

4.A 0 0 0 0 

5.A 1 0 0 0 

6.A 2 1 0 0 

7.A 0 0 0 0 

8.A 0 0 0 0 

9.A 0 0 0 0 

celkem 3 1 0 0 

 

 
5.3 Hodnocení výsledků vzdělávání ve školním roce 2022/2023 – způsob  
      vyjádření (klasifikačním stupněm, slovně, kombinací obou způsobů) 
 

třída hodnocení 
klasifikačním 

stupněm 

hodnocení 
slovní 

kombinace slovního 
hodnocení  

a klasifikačního 
stupně 

1.A 15 0 0 

2.A 20 0 0 

3.A 28 0 0 

4.A 20 0 0 

5.A 19 0 0 

6.A 20 0 0 

7.A 31 0 0 

8.A 32 0 0 

9.A 30 0 0 

celkem 215 0 0 

 
5.4 Výchovná opatření – pochvaly 
 

třída pochvala třídního 
učitele 

pochvala ředitele školy 

 1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 

1.A 15 16 0 0 

2.A 25 4 0 0 

3.A 9 3 0 0 

4.A 11 10 0 0 

5.A 12 11 0 0 

6.A 16 6 0 1 

7.A 10 12 0 2 

8.A 15 7 0 0 

9.A 1 9 0 0 

celkem 114 78 0 3 

 
 

Komentář ředitele školy 

Někteří žáci byli pochvalou třídního učitele nebo ředitele školy v daném pololetí oceněni 



 12 

opakovaně. 
Na závěr školního roku byli nejlepší žáci oceněni svými třídními učiteli knižní odměnou.  

 
 
5.5 Výchovná opatření – napomenutí a důtky 
 
 

třída napomenutí 
třídního učitele 

důtka třídního 
učitele 

důtka ředitele 
školy 

 1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 

1.A 1 0 0 0 0 0 

2.A 2 0 0 0 0 0 

3.A 3 3 0 1 0 0 

4.A 1 6 0 1 0 0 

5.A 0 0 2 0 1 0 

6.A 3 0 1 0 1 0 

7.A 4 0 1 0 1 1 

8.A 2 0 1 0 0 0 

9.A 0 0 1 1 4 0 

celkem 16 9 6 3 3 1 

 

 
5.6 Komisionální přezkoušení žáků + opravné zkoušky 
 

třída pochybnosti  
o správnosti hodnocení 

opravné 
zkoušky 

(počet žáků) 

uspěli 

1.A 0 0 0 

2.A 0 0 0 

3.A 0 0 0 

4.A 0 0 0 

5.A 0 0 0 

6.A 0 0 0 

7.A 0 0 0 

8.A 0 0 0 

9.A 0 3 2 

celkem 0 3 2 

 
 
 

Komentář ředitele školy 

Ve školním roce 2022/2023 konali 3 žáci 9. ročníku opravné zkoušky z matematiky. 
Každý z těchto žáků konal 2 opravné zkoušky (M-Ch, M-Ch a M-Aj). 1 žák neuspěl 
z opravné zkoušky z Aj (známka: nedostatečný). Nezískal tím základní vzdělání. 

 
 
5.7 Opakování ročníku ve školním roce 2022/2023 
 
 

třída žák v předchozím 
ročníku 

neprospěl 

žák nemohl 
být hodnocen 

Žák měl vážné 
zdravotní 
důvody 

žák opakuje 
9.r. po splnění 
povinné školní 

docházky 

1.A 1 0 0 0 

2.A 0 0 0 0 



 13 

3.A 0 0 0 0 

4.A 0 0 0 0 

5.A 0 0 0 0 

6.A 0 0 0 0 

6.B 0 0 0 0 

7.A 0 0  0 0 

8.A 0 0 0 0 

9.A 0 0 0 0 

 1 0 0 0 

 
 

Komentář ředitele školy 

Ve školním roce 2022/2023 opakoval 1 žák 1. ročník. 

  

 
5.8 Počet omluvených / neomluvených hodin ve školním roce 2022/2023 
 

třída počet 
omluvených 

hodin 

průměr na 
žáka třídy 

počet 
neomluvených 

hodin 

průměr na 
žáka třídy 

 1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 

1.A 762 816 44,824 51,000 0 0 0 0 
2.A 798 847 38,000 44,579 0 0 0 0 
3.A 1 018 1 353 36,357 48,321 0 0 0 0 
4.A 762 985 39,600 49,250 0 0 0 0 
5.A 1 009 1 094 53,105 60,778 0 0 0 0 
6.A 903 1 187 45,150 62,474 0 0 9 0,474 
7.A 1 575 1 775 50,806 57,258 0 0 0 0 
8.B 1 814 1 832 56,688 59,097 0 0 0 0 
9.A 1 502 1 724 50,067 57,467 0 0 0 0 

celkem 10 173 11 613 46,665 54,778 0 0 9 0,042 

 
 

Komentář ředitele školy: 

Počet omluvených hodin je uveden pro jednotlivá pololetí školního roku 2022/2023. Díky 
dobré spolupráci třídních učitelů a zákonných zástupců žáků jsme ve školním roce 
2022/2023 zaznamenali pouze 9 neomluvených hodin z celkového počtu 21 795 
zameškaných hodin.  
 

 
 
6. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

6.1 Výchozí stav 
 

Pojmenování výchozího stavu 

a/ splnění kvalifikačních předpokladů - pedagogický sbor byl oproti loňskému školnímu 
roku nezměněn, sbor byl pro výkon učitelského povolání téměř plně kvalifikovaný (učitel 
dějepisu ukončil v roce 2021 bakalářské studium na pedagogické fakultě – obor D-Rj)  
b/ splnění dalších kvalifikačních předpokladů  
– ředitel školy délkou praxe a úspěšným absolvováním kvalifikačního studia pro ředitele škol  
kvalifikační předpoklady splňuje 
- výchovná poradkyně školy spěšným absolvováním kvalifikačního studia pro výchovné 
poradce  kvalifikační předpoklady splňuje 
- školní metodik prevence spěšným absolvováním kvalifikačního studia pro výchovné 



 14 

poradce  kvalifikační předpoklady splňuje  
- obě asistentky pedagoga rovněž splňují předepsané kvalifikační předpoklady 

 

 
 
6.2 Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů 
 
 

Druh studia Pracovník 

a) Studium v oblasti pedagogických věd - 

b) Studium pedagogiky - 

c) Studium pro asistenta pedagoga                                 - 

d) Studium pro ředitele škol - 

e) Studium k rozšíření odborné kvalifikace  Mgr. Jana Dusilová – úroveň B2 

 

 
6.3 Studium ke splnění dalších kvalifikačních předpokladů 
 
 

Druh studia Pracovník 

a) Kvalifikační studium pro vedoucí 
pedagogické pracovníky 

- 

b) Kvalifikační studium pro výchovné 
poradce 

-  

c) Kvalifikační studium školních metodiků 
prevence 

- 

d) Specializovaná činnost – koordinace 
v oblasti informačních a komunikačních 
technologií 

- 

e) Specializovaná činnost – tvorba  
a následná koordinace školních 
vzdělávacích programů 

- 

f) Specializovaná činnost – prevence 
sociálně patologických jevů 

- 

g) Specializovaná činnost – 
specializovaná činnost v oblasti 
environmentální výchovy 

- 

h) Specializovaná činnost v oblasti práce 
se zdravotně postiženými žáky – 
reedukační péče na I. a II. st. ZŠ 

- 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

6.4 Studium k prohlubování odborné kvalifikace (DVPP, ostatní vzdělávání) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Komunikace a škola Pedagogika, psychologie J. Dusilová

Zdravá třída Pedagogika, psychologie
P. Čápová, I. Vašátková,                                 

D. Vacek, P. Píč

Principy nezraňující komunikace ve škole Pedagogika, psychologie O. Málek, R. Kárníková

Psychologie dětí Pedagogika, psychologie
I. Vašátková, R. Kárníková,                            

D. Vacek

Evaluační workshop škoda EDU Pedagogika, psychologie P. Čápová

Párové a kooperativní vyučování Matematika P. Píč

Moderní poezie pro děti Český jazyk Z. Šabatová

Jak na salátový bar ve školní jídelně Stravování
K. Rašínová, H. Poláčková,                             

Š. Frydrychová, J. Křížová

Prvouka činnostně Prvouka K. Hvězdová

Zástupcovský balíček  (ještě 2.11., 7.12.) Vedení školy J. Dusilová

Školy a sociální služby -                                       

MAP na Rychnovsku
Výchovné poradenství I. Vašátková 

APLIKACE GRAMATICKÝCH PRAVIDEL                  

U ŽÁKŮ S SPU A JINÝMI SVP
Speciální pedagogika R. Kárníková

Práva a povinnosti žáků, budování etická výchova V. Rygrová, V. Košíková

Arteterapie s R. Rubešovou - tvoření s hlínou Výtvarná výchova I. Vašátková

Pravda a lež v online světě Výchovné poradenství I. Vašátková, O. Málek

Jak zvládnout džungli před tabulí Pedagogika, psychologie J. Dusilová 

Svatomartinské tvoření Výtvarná výchova I. Vašátková

Úvod do digitálního světa Informatika
P. Píč , O. Málek, V. Rygrová                          

a L. Hepnarová

Kulatý stůl ŠKODA EDU Management O. Málek

Aktuality ve světě GDPR Management O. Málek

Digi Road Show Revize RVP - informatika O. Málek

Nová informatika - setkání s konzultantem ŠVP O. Málek, R. Kárníková

Rozvoj informat. myšlení u žáků I. st. Nová informatika R. Kárníková

Rozvoj informat. myšlení u žáků II. st. Nová informatika O. Málek

Rozvoj informat. myšlení u žáků I. st. Nová informatika R. Kárníková

Rozvoj informat. myšlení u žáků II. st. Nová informatika O. Málek

Teambuilding - projekt Sborovna Evaluace školy, vize pedagogický sbor

Startovací balíček - informační systémy Nová informatika P. Píč

Rozvoj informat. myšlení u žáků II. st. Nová informatika O. Málek

Rozvoj informat. myšlení u žáků I. st. Nová informatika R. Kárníková



 16 

 
 
 
Pozn. DVPP … další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 
 
Komentář ředitele školy: 

 
Kromě nabídek DVPP využila škola i nabídek z projektů MAP Sdružení Splav a ŠKODA 
EDU ve spolupráci s agenturou AISIS. 

 
 
6.5 Plán čerpání studijního volna 

 
 

Prázdniny, ředitelské volno Počet dnů Z toho počet dnů studijního volna 

Podzimní prázdniny 2 0 

Vánoční prázdniny 6 5 

Jednodenní pololetní prázdniny 1 1 

Jarní prázdniny 5 5 

Velikonoční prázdniny 1 1 

Celkem 15 12 

 
 
 
 

Rozvoj informat. myšlení u žáků II. st. Nová informatika O. Málek

Setkání ředitelů škol Management O. Málek

Hravá čeština a literatura pro 2. stupeň Český jazyk Z. Šabatová

Formativní hodnocení Pedagogika, psychologie J. Dusilová

Dílna psaní s pomocí digi technologií Nová informatika Z. Šabatová

Rozvoj informat. myšlení u žáků II. st. Nová informatika O. Málek

Rozvoj informat. myšlení u žáků I. st. Nová informatika R. Kárníková

AISIS - kooperativní učení (dvoudenní stáž) Pedagogika, psychologie I. Vašátková, O. Málek

Forma. hodnocení pomocí online nástrojů Pedagogika, psychologie Z.Šabatová

Setkání předsedů Metodického kabinetu            

pro prvostupňové vzdělávání ČR

Revize RVP, nová 

informatika
R. Kárníková

Co žáky přirozeně zajímá ze světa výtvarného 

umění 1.

Výtvarná a mediální 

výchova I. Vašátková

Práce s daty, informační systémy Nová informatika R.Kárníková

Aktivní učitel - Zásobník aktivit učitele AJ anglický jazyk R.Kárníková

Triády - zajišťuje NPI HK pedagogika, psychologie, sbor

Metodický průvodce 1. třídou pedagogika V. Košíková

Stáž ve školách (Mnichovohradišťsko) pedagogický proces O. Málek

Stáž v ZŠ Dr. Malíka v Chrudimi pedagogický proces V. Košíková, H. Beková

Síťování Pedagogika, psychologie O. Málek, P. Čápová

Nástroje zástupce ředitele vedení školy J.Dusilová

Dovednosti asistenta pedagoga pedagogika H. Beková, R. Koukolová

Od přírody k welfare - Lidoopi přírodopis Mgr. Lenka Hepnarová 

Tradiční podzimní geologická exkurze přírodopis Mgr. Lenka Hepnarová



 17 

7. Zájmové vzdělávání: Školní družina a Školní klub 
 

 
7.1 Školní družina (ŠD) 
 

Oddělení Počet žáků – 
pravidelná 
docházka 

Počet žáků – 
nepravidelná či 

příležitostná 
docházka 

Počet vychovatelek 
ŠD 

1. oddělení 25 11 1 

2. oddělení 20 14 1 

celkem 45 25 2 

 
 
7.3 Materiálně technické vybavení školní družiny  
 

Prostory školní 
družiny, školního 
klubu 

Školní družina má 2 oddělení – 1. oddělení je v samostatné 
místnost v čp. 9 se sociálním zařízením, samostatným 
uzavřeným vchodem a šatnou, 2. oddělení sídlí v budově čp. 
102, k dispozici má tři místnosti, sociální zařízení, šatnu, vchod 
je chodby v přízemí 1. stupně. 
Pozn. Školní klub byl v roce 2020/2021 vyřazen z rejstříku škol. 

Vybavení školní 
družiny 

Vybavení pro činnost školní družiny je v současné době téměř 
optimální. Prostory druhého oddělení ŠD byly dovybaveny  
dalším nábytkem. Dokoupena byla také další řada didaktických 
pomůcek, her i hraček. Vybavenost prostor pro činnost obou 
oddělení školní družiny je na velmi dobré úrovni. 

 
 

Komentář ředitele školy: 

Školní družina pracuje podle vlastního (každoročně aktualizovaného)  školního 
vzdělávacího programu. Vedle své pravidelné činnosti a spontánní činnosti organizuje 
vychovatelka ŠD Jana Pohlová sběr bylin a celoroční sběr pomerančové a citronové  kůry 
pro všechny žáky školy. Příjmy z těchto sběrových aktivit jsou využity ve prospěch Spolku 
rodičů a přátel školy. Činnost ŠD je rovněž zaměřena na zhotovování keramických výrobků. 

 

 
 
8. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a mimořádně nadaní 
žáci 
 

 
8.1 Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami vyžadující podpůrná opatření 
     2. a 3. stupně 
 
 
 

speciální vzdělávací 
potřeby – stupeň 
podpůrných opatření (PO) 

počet 
žáků 

forma podpůrného 
opatření 

z toho žáci  
s individuálním 
vzdělávacím plánem 
 

Stupeň PO 2 10 PSPP 1 hod./týdně 0 

Stupeň PO 3 7 PSPP 1 hod./týdně 4 

Stupeň PO 3 0 PSPP 2 hod./týdně 0 



 18 

Stupeň PO 3 + AP úv.0,75 3 Asistent pedagoga  
+ PSPP 1 hod./týdně 

1 

Stupeň PO 3 + AP úv.1,00 1 Asistent pedagoga  
 

1 

Celkem: 21  6 

 
 
Poznámka: PSPP …Předmět speciální pedagogické péče 
                   AP … Asistent pedagoga           

  
 
8.2 Mimořádně nadaní žáci – třídy s rozšířenou výukou 
 

třída rozšířená výuka předmětů počet žáků 

- - - 

celkem - - 

 

 
8.3 Mimořádně nadaní žáci – přeřazení do vyššího ročníku 
 

přeřazení mimořádně nadaného žáka  
do vyššího ročníku 

počet žáků 

- - 

 
 
8.4 Podmínky pro vzdělávání 
 

Podmínky pro vzdělávání žáků se zdravotním postižením  
a zdravotním znevýhodněním 

ano částečně ne 

odstraňování architektonické bariéry a provedení potřebné 
změny úpravy interiéru školy a třídy 

 částečně  

individuální vzdělávací plány, plány podpůrných opatření ANO   

uplatňování principu diferenciace a individualizace 
vzdělávacího procesu při organizaci činností, při stanovování 
obsahu, forem i metod výuky 

ANO   

umožnění žákovi používat potřebné a dostupné kompenzační 
pomůcky, vhodné učebnice a učební pomůcky přizpůsobené 
jeho individuálním potřebám  

ANO   

zohledňování druhu, stupně a míry postižení nebo 
znevýhodnění při hodnocení výsledků 

ANO   

uplatňování zdravotní hlediska a respektování individuality  
a potřeby žáka  

ANO   

podporování nadání a talentu žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami vytvářením vhodné vzdělávací nabídky 

ANO   

zkvalitňování připravenosti pedagogických pracovníků pro práci 
se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

ANO   

působení speciálního pedagoga ve škole, druhého pedagoga 
ve třídě, případně asistenta pedagoga v případě potřeby  

ANO   

spolupráce s rodiči     ANO   

spolupráce s ostatními školami, které mají zkušenosti se 
vzděláváním žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

ANO   

Podmínky pro vzdělávání žáků se sociálním 
znevýhodněním 

ano částečně ne 

individuální nebo skupinovou péči ANO   

přípravné třídy   NE 

pomoc asistenta třídního učitele   NE 



 19 

menší počet žáků ve třídě    NE 

odpovídající metody a formy práce ANO   

specifické učebnice a materiály ANO   

pravidelná komunikace a zpětná vazba ANO   

spolupráci s psychologem, speciálním pedagogem - etopedem, 
sociálním pracovníkem, případně s dalšími odborníky 

ANO   

Podmínky pro vzdělávání žáků mimořádně nadaných ano částečně ne 

individuální vzdělávací plány ANO   

doplnění, rozšíření a prohloubení vzdělávacího obsahu  částečně  

zadávání specifických úkolů ANO   

zapojení do samostatných a rozsáhlejších prací a projektů ANO   

vnitřní diferenciace žáků v některých předmětech ANO   

občasné (dočasné) vytváření skupin pro vybrané předměty  
s otevřenou možností volby na straně žáka 

  NE 

účast ve výuce některých předmětů se staršími žáky   NE 

 
 
 

Komentář ředitele školy: 

V průběhu školního roku 2022/2023 bylo integrováno 18 žáků (10 žáků s 2. stupněm PO,  
11 žáků se 3. stupněm). 
4 žákům se stupněm PO 3 byl přiznán asistent pedagoga.  
Žáci s PO byli zařazeni do skupin (počet žáků ve skupině 1-3), pravidelně docházeli  
na hodiny PSPP, věnovali se jim proškolení pedagogové. 
Škola úzce spolupracuje s pedagogicko-psychologickými poradnami (pracoviště Rychnov 
nad Kněžnou, Ústí nad Orlicí a Náchod) a speciálně-pedagogickými centry pro zdravotně 
postižené žáky v Hradci Králové a Rychnově nad Kněžnou. 

  
 

 
9. Akce školy (každoroční akce, exkurze, vystoupení,   
   kulturní akce, besedy, projekty, výlety, ostatní akce) 

 

 
 
9.1 Akce školy a účast školy na akcích 
 
 

Ročník: Akce: Předmět, 
oblast, téma: 

 
1.-9. 1.9. Slavnostní zahájení školního roku 

2022/2023 
 

6. 7.9.-9.9. Seznamovací pobyt – Deštné - Jedlová Teambuilding 

3.-9. 21.9. Přespolní běh v Solnici Sport 

1.-8. 29.9. Tonda Obal Ekologická výchova 

1.-9. 30.9. Sportovní den - olympijský víceboj Sport + prevence 

1.-5. 31.10. Strašidelný den ve škole Halloween 

6.-9. 3.10. Planeta Země 3000 - Magický Senegal Zeměpis 

6. 4.10. Historie počítačové grafiky Informatika 

6.-7. 6.10. Nové knihy pro mládež Literatura 



 20 

9. 10.10. Návštěva ÚP RK a SPŠ RK Volba povolání 

  12.10. Olympiáda regionálních znalostí Náš region 

8.+9.tř. D 19.10. Florbal okresní kolo dívky IV  Tělesná výchova 

4.-9. 
19.10. Trénuj s olympionikem - Šárka 
Kašpárková 

Sport 

6. - 9-  14. 10. Divadlo v Solnici - Divadlo Bolka Polívky Literatura 

8. - 9. 25.10. Florbal dívky IV Dobruška Tělesná výchova 

6. - 7. 25.10. Florbal dívky III Dobruška Tělesná výchova 

5. 15.11.Návštěva knihovny ČJ-čtení 

4.  16. 11. Dopravní výchova 
Dopravní výchova + 
prevence 

ŠD  17.11. Malování na textil  
Volnočasová 
aktivita 

  27.11. ADVENT VE ŠKOLE Advent 

6.-9. 2.11. Olympiáda regionálních znalostí Náš region 

9. 4.11. Projekt IKAP II . Aj a média ve výuce 
Aj, mediální 
výchova 

8. - 9. 14.11. Florbal chlapci IV Tělesná výchova 

6. - 7. 21.11. Florbal chlapci III Tělesná výchova 

9. 
13. 12. Mladý chemik - 2. kolo soutěže, SPŠCH 
Pardubice Chemie 

4.  14. 12. Knihovna RK Český jazyk 

7. 10.12. Školní kolo zeměpisné olympiády Zeměpis 

1.-5. 8.12. Kino Solnice - Tajemství staré bambitky 2  Film 

2. 13.12. Knihovna RK ČJ-čtení 

4.  14.12. Knihovna RK ČJ-čtení 

3. 20.12. Knihovna RK ČJ-čtení 

3.,4.,5. 12. 1. Přednáška Policie ČR Preventivní činnost 

7. 9.1.-13.3. - Lyžařský výcvikový kurz Tělesná výchova 

9.  17. 2. - IKAP Kostelec - 2. setkání 
Anglický jazyk, 
informatika 

2.st. 3.2. školní kolo Biologické olympiády  Přírodopis 

6. 10.2. První pomoc -beseda se zdravotnicí Výchova ke zdraví 

1.-5. 17.2. - Recitační soutěž – třídní kolo 
Lit. výchova - 
poezie 

1.-5. 
24.2. - Recitační soutěž – školní kolo 

Lit. výchova - 
poezie 

8. 8.3. Přespání ve škole 
Volnočasová 
aktivita 

ŠD 
14.3. Návštěva předškoláků  z MŠ Sluníčko ve 
školní družině Seznámení se ŠD 

1.-3. 
16.3. Divadlo v Solnici - pohádka  O Andělce a 
Matějovi Kultura 

1.-3. 21.3. Příroda ČR ( 1.-3.r.)  10.00 hod. Prvouka 

4.-9. 21.3. USA  Přírodověda, Aj 

ŠD 23.3. Malování na textil 
Volnočasová 
aktivita 

7. 23. 3. Knihovna RK - beseda Manga Comics  
Český jazyk, 
výtvarná výchova 

7. 30.3. Biologická olympiáda, okresní kolo Přírodopis 

1.-9. 19.4.-20.4. Jarní sběr starého papíru Ekologická výchova 



 21 

3. 4.4. Knihovna RK + výstava obrazů H. Mňukové 
Český jazyk, 
výtvarná výchova 

9. 5.4. O škodlivosti kouření a alkoholu Preventivní činnost 

7. 14.4. Přehazovaná dívky okres Tělesná výchova 

8. 17.4. Biologická olympiáda, okresní kolo Přírodopis 

6.-9.  27. 4. OVOV- Rychnov nad Kněžnou Sport  

vybraní žáci 28. 5. Běžecké závody Jaszkowa Dolna Sport 

vybraní žáci 3. 5. Vystoupení pro seniory Zpěv, poezie 

všichni žáci 26. 5. T- Mobile běh (v rámci Dne dětí) Sport 

všichni žáci 18. 5. Den témat Projekt 

1. - 5. 30. 5. Školní výlet 1. stupně – hrad Kost Výlety 

4. 24.5. Knihovna RK + exkurze do lékárny Literární výchova 

všichni žáci 25.5. Fotografování tříd   

9.  9.5. Focení na tablo Výtvarná výchova 

3.-9. 31.5. Mladý zahrádkář Přírodopis 

6. - 7.  

17.5. Beseda k volbě povolání – veterinární 
lékařství,  
p. Jičínská Volba povolání 

všichni žáci 18.5. Den témat   

7. + 8. 19.5. Exkurze do bioplynové stanice Volba povolání 

8.-9.  10.5. Atletický čtyřboj IV 
Tělesná výchova, 
sport 

6.-7.  12.5. Atletický čtyřboj III 
Tělesná výchova, 
sport 

vybraní žáci 28.5. Běžecké závody Jaszkowa Dolna Sport 

7.  
25.5. Krajské kolo biologické olympiády v Hr. 
Králové 

Přírodopis 

5.- 9. 23.5. Divadelní představení "Romeo a Julie" Kultura 

všichni žáci 25.5. Fotografování tříd   

všichni žáci 26. 5. T- Mobile běh (v rámci Dne dětí)  Sport 

8. 31. 5. Hodina moderní chemie (VŠCHT Praha)   Chemie 

9. 12. - 13. 6. Závěrečné práce žáků 9. ročníku   

6.  14. - 15. 6. Školní výlet - Praha  Výlety 

7. 14. 6. Školní výlet - Labe  Výlety 

8. 27.6.- 8.6. Školní výlet – Divoká Orlice  Výlety 

9. 31.5.-1.6. Školní výlet žáků 9. ročníku - Potštejn  Výlety 

1/2  9. tř. 9.6.  IKAP II - IT a AJ ve vzdělávání 
Anglický jazyk, 
informatika 

6.-9. 9. 6. Hudba světadílů - Kocůrkovi Hudební výchova 

7.  21.6. Beseda k volbě povolání - paní Hadamová Volba povolání 

4.  6. 6. Dopravní hřiště RK Dopravní výchova  

3.-5. 6. 6. Florbalový turnaj v Rokytnici Sport 

9. 28.6. Slavnostní vyřazení žáků 9. ročníku Společenská akce 

1.-9. 
30.6. Slavnostní ukončení školního roku 
2022/2023 

Závěr školního roku 

 
 
Komentář ředitele školy: 

 
Uvádíme přehled zajímavých akcí pořádaných pro naše žáky i veřejnost. 

 



 22 

 
9.2. Sběrové akce 
 
 

Komentář ředitele školy: 

V průběhu školního roku pořádala škola 1 x sběr starého papíru, podzimní sběr se 
nekonal, jarní sběr se uskutečnil ve dnech 19. – 20. 4. 2023. 
Výsledky a zisk ze sběru: 
Podzimní sběr 2022: neuskutečnil se z důvodu nízkých výkupních cen papíru 
Jarní sběr 2023: 5.823 kg, 5.823 Kč (1 Kč/1 kg) 
Žáci školy se rovněž zúčastnili celoročního sběru léčivých bylin a pomerančové  
a citronové kůry. 
Veškeré získané finanční prostředky byly převedeny na konto Spolku rodičů a přátel 
školy, z. s. a budou použity ve prospěch žáků naší školy. 

 
 
 
 
 
9.3 Úspěchy žáků 

 

Ročník: Žák: Soutěž: Umístění:

7. Vilém Dusbaba biologická olympiáda - okresní kolo 2. místo

8. Jakub Pišl biologická olympiáda - okresní kolo 13. místo

7. Vilém Dusbaba biologická olympiáda - krajské kolo 25. místo

6. Kamila Kováříčková Mladý zahradkář - okresní kolo 1. místo

6. Kamila Kováříčková Mladý zahradkář - celostátní kolo 

Přírodovědné soutěže

 
 
 
10. Prevence rizik a školní úrazy 

 

10.1 Počet úrazů 
 

Počet záznamů v knize úrazů 7 

Počet odeslaných záznamů o úrazech 7 

Počet odškodněných úrazů 7 

Neodškodněno úrazů 0 

Zbývá odškodnit úrazů 0 

 

10.2 Vyhodnocení úrazů 
 

Místo úrazu Počet úrazů 

Tělocvična / Sportoviště ZŠ 2 

Mimo areál ZŠ 2 

Školní dvůr 1 

Chodba 1 

Odborná učebna 1 

                 

 
 



 23 

 
10.3 Prevence rizik 
 

Prohloubení preventivních rizik, které škola přijala 

Opakovaně jsou se žáky probírána pravidla bezpečnosti při cestě do školy a ze školy,  
při sportu, při dalších akcích pořádaných školou i o vedlejších a hlavních prázdninách apod. 

 
 
 

Komentář ředitele školy: 
 

- Všechny úrazy byly hlášeny pomocí elektronického formuláře systému inspIS České školní 
inspekci. 
- Žádný z úrazů nebyl zaviněn zraněným žákem ani jinou osobou. 
- 7 úrazy byly smluvní pojišťovnou bylo odškodněno. 
- Od 1. 1. 2021 je naší smluvní pojišťovnou naší  školy pojišťovna GENERALI 

  

 
 
11. Spolupráce školy se školskou radou, zákonnými  
      zástupci žáků, obcí a dalšími partnery 
 

 
11.1 Formy spolupráce 
 
 

Formy spolupráce komentář 

Školská rada 3 x ročně společné jednání 

Partnerská organizace Spolek rodičů a přátel školy při ZŠ Skuhrov 
nad Bělou, z. s., schází se výbor SRPŠ  
a společně se školou organizuje akce  
pro děti, jejich rodiče a veřejnost 

Třídní schůzky, konzultace pro rodiče 2 x ročně konzultační den 
2 x ročně třídní schůzky 
Konzultace VP k volbě střední školy a volbě 
povolání, k výukovým problémům 

Školní akce pro rodiče a veřejnost 
 
 

Vánoční koncert RDS pro veřejnost 
Slavnostní vyřazení žáků 9. ročníku  
za přítomnosti rodičů a zástupců obcí 
Advent – den otevřených dveří ve škole 
Besídka ke Svátku matek 
Vánoční besídka pro Klub seniorů 

Školní časopis Skuhrovský zpravodaj – příspěvky ze školy 

 
 
 
 
 

Komentář ředitele školy: 

Mgr. Jiří Nedomlel, učitel ZŠ, je  hlavním redaktorem Skuhrovského zpravodaje. Tento 
zpravodaj vychází 4 x ročně a vždy je několik stránek věnováno propagaci školy, jejímu 
provozu a akcím pořádaných školou. Příspěvky do Zpravodaje píší  
pedagogové i žáci naší školy. 

 



 24 

 
12. Vyřizování stížností, oznámení, podnětů 
 

 
12.1 Stížnosti proti rozhodnutím ředitele školy podle správního řádu 
 
 

Stížnosti proti rozhodnutím ředitele školy podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád 

Datum 
podání 

Obsah stížnosti Stěžovatel Stížnost vyřídil 

- - - - 

 

12.2 Stížnosti proti podmínkám, průběhu a výsledkům vzdělávání 
 
 

Stížnosti proti podmínkám, průběhu a výsledkům vzdělávání 

Datum 
podání 

Obsah stížnosti Stěžovatel Stížnost vyřídil 

- - - - 

 
12.3 Stížnosti v oblasti pracovněprávních vztahů 
 

Stížnosti v oblasti pracovněprávních vztazích 

Datum 
podání 

Obsah stížnosti Stěžovatel Stížnost vyřídil 

- - - - 

 
 
13. Ekonomika školy 
 

1. Způsob financování školy 
 

Dne 01. 01. 2003 získala Základní škola Skuhrov nad Bělou, okres Rychnov nad Kněžnou 
právní subjektivitu a stala se příspěvkovou organizací, jejíž součástí je školní družina, školní 
klub a školní jídelna. Činnost této příspěvkové organizace je dána Zřizovací listinou a je 
členěna na hlavní činnost a činnost doplňkovou. 
Hlavním cílem školy, školní družiny a školního klubu je výchovně vzdělávací činnost,  
ve školní jídelně je to stravování žáků. Finančně je činnost příspěvkové organizace 
zajišťovaná dotací MŠMT na výchovu, vzdělávání a dotací zřizovatele na provoz. 
Doplňková činnost je založena na samofinancování. ZŠ Skuhrov nad Bělou organizuje  
na základě Zřizovací listiny doplňkovou činnost  v oblasti hostinské – obědy pro cizí strávníky 
a pronájem nebytových prostor – tělocvičny - v době mimo hlavní činnosti. Hospodaření 
doplňkové činnosti je vedeno odděleně od hospodaření hlavní činnosti. 
Od 01. 01. 2003 vede účetnictví hlavní činnosti i doplňkové činnosti paní Pavlína Kalousková. 
Z rozhodnutí Zastupitelstva Obce Skuhrov nad Bělou došlo od 01. 01. 2012 ke sloučení 
příspěvkové organizace ZŠ Skuhrov nad Bělou s příspěvkovou organizací Mateřská škola 
Sluníčko Skuhrov nad Bělou. Nově vzniklá příspěvková organizace má název Základní škola  
a Mateřská škola Skuhrov nad Bělou.  
Běžný účet pro samostatné hospodaření nově vzniklé organizace  je veden nadále u České 
spořitelny a.s., pobočka Solnice. 
 



 25 

 

  

2. Údaje o finančním vypořádání dotací poskytnutých MŠMT 

transferem v roce 2022 
 

K 31. 12. 2022 byla naší organizaci přidělena níže uvedená dotace poskytnutá OŠMT KÚ  
na přímou výchovně vzdělávací činnost. Dotace opětovně nebyla rozdělena limitem  
pro  pedagogy a nepedagogické zaměstnance.   Ve zprávě je uvedeno, jakým způsobem byla 
dotace vyčerpána jednotlivých oblastech.  

 

 

Hlavní činnost 

 

Dotace poskytnuté krajem v Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Výsledek hospodaření s prostředky FKSP za rok 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ukazatel Poskytnuto Vyčerpáno

k 31.12.2022 k 31.12.2022

33353 Přímé náklady na vzdělání 23 064 773           23 064 773  

33086 NPO doučování 102 200                102 200       

33087 NPO učební pomůcky MŠ 48 000                  48 000         

33088 NPO digitální propast 26 000                  26 000         

Celkem 23 240 973           23 240 973  

Položka Rozpočet Skutečnost Rozdíl

Zůstatek k 1.1.2022 399 844                 399 844               

Příděl 339 241                 339 241               

Odměny a dary 9 500                     9 500                   

Závodní stravování 225 246                 225 246               

Rekreace 114 056                 114 056               

Kultura, tělovýchova 111 616                 111 616               

Čerpání celkem -                      460 418                 460 418               

Zůstatek k 31.12.2022 -                      278 667                 278 667               



 26 

 

 

 

4. Přímé náklady na vzdělání  - ONIV  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Prostředky zřizovatele v Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publikace,předplatné 6 829                      

Školní potřeby 98 054                    

Učebnice 20 439                    

Učební pomůcky 89 052                    

Nábytek 12 996                    

Plavání 45 135                    

SW 9 000                      

Ostatní služby 8 799                      

Náhrady DPN 123 723                  

Úrazové pojištění 66 666                    

Cestovné 7 100                      

DVPP 19 530                    

Celkem 507 323                 

Ukazatel Rozpočet 2022 Skutečnost 2022

Výnosy celkem 2 500 000                      2 500 000         

Náklady celkem 2 500 000                      2 344 311         

Výsledek hospodaření -                                  155 689            



 27 

Rozpis nákladových položek u rozpočtu zřizovatele v Kč: 

 
 

 

 

Kromě hrazených provozních nákladů bylo pořízeno mj. následující (v Kč):  
 

Z rozpočtu zřizovatele: 
ŠJ Elektrická stolička VE 12    Kč 29.832,00 

ZŠ Pračka Philco      Kč 10.125,00 

ZŠ Rolety 7 ks      Kč 46.059,00 

ZŠ Stavitelné lavice 10 ks    Kč 54.861,00 

MŠ Kuchyňský nábytek     Kč 170.665,00 

 

Z ONIV: 

ZŠ Dataprojektor EPSON    Kč 31.484,00 

ZŠ Tabule školní 3 ks     Kč 49.547,00 

 

NPO učební pomůcky:  

MŠ Galaxy Tablet A8 4 ks    Kč 25.000,00 

 

NPO digitální propast: 

ZŠ Microsoft Surface Go 6 ks    Kč 26.000,00 

 

 

 

 

Položka Stav k 31.12. 2022 v Kč

DDHM 279 031                                                   

Materiál (čistící,úklidový,kancelářský) 300 786                                                   

Publikace,předplatné 1 194                                                       

Školní potřeby 11 076                                                     

Voda 45 620                                                     

Elektrická energie 587 369                                                   

Plyn 211 263                                                   

Opravy a udržování 297 166                                                   

Služby pošt,telekomunikací 47 027                                                     

Služby peněžních ústavů 6 485                                                       

Školení a vzdělávání 3 604                                                       

Ostatní služby 333 118                                                   

Cestovné 2 388                                                       

Náklady na reprezentaci 10 580                                                     

Pojistné 22 855                                                     

Mzdové náklady,odvody 141 828                                                   

FKSP,OOOP,záv.prev.péče 42 921                                                     

Náklady celkem 2 344 311                                                

Příspěvek zřizovatele 2 500 000                                                

Příjmy celkem 2 500 000                                                

Hospodářský výsledek 155 689                                                   



 28 

 

 

 

6. Další zdroje v Kč 

 

 

 

 

 

7. Stravování 

 
Od 01. 01. 2022 do 31. 12. 2022  bylo  ve školní jídelně v ZŠ celkem uvařeno  55.646 obědů 

v následujících kategoriích: 

 
 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ukazatel Výnosy Náklady Výsl.hospodaření

Rezervní fond 2021 368 339                368 339                -                       

Úroky 398                       398                       -                       

Školní stravování 1 453 607             1 453 607             -                       

Nájemné,poj.plnění 37 456                  37 456                  -                       

Školné MŠ 163 200                163 200                -                       

Úřad práce 71 169                  71 169                  -                       

Finanční dary 160 998                160 998                -                       

OP VVV III 464 159                464 159                -                       

Celkem 2 719 326             2 719 326            -                       

Kategorie: Počet obědů:

ZŠ žáci   7 – 10 let 14 498

ZŠ žáci 11 – 14 let 15 126

ZŠ žáci 15 let a více 4 749

MŠ děti 2 – 6 let 7 790

MŠ děti 6 – 7 let 555

zaměstnanci 6 481

důchodci a cizí strávníci 6 447

CELKEM: 55 646



 29 

 

8. Neinvestiční výdaje na 1 žáka v Kč 
 

Přepočtený počet dětí a žáků: 275 (ZŠ a MŠ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nákladové položky Náklady celkem Náklady na 1 žáka

DDHM 523 117                         1 902                             

Materiál (čistící,úklidový,kancelářský) 318 790                         1 159                             

Školní potřeby,učebnice,knihy 293 791                         1 068                             

Potraviny 1 453 606                      5 286                             

Voda 45 620                           166                                

Elektrická energie 955 709                         3 475                             

Plyn 211 263                         768                                

Opravy a udržování 310 133                         1 128                             

Služby pošt,telekomunikací 47 027                           171                                

Služby peněžních ústavů 6 882                             25                                  

Školení a vzdělávání 137 134                         499                                

Výuka plavání 45 135                           164                                

Ostatní služby 349 485                         1 271                             

Cestovné 9 488                             35                                  

Náklady na reprezentaci 10 580                           38                                  

Pojistné 22 855                           83                                  

Mzdové náklady,odvody 23 117 548                    84 064                           

FKSP,OOPP,záv.preventivní péče 445 720                         1 621                             

Manka,škody 726                                3                                    

Náklady celkem 28 304 609                    102 926                         

Zdroje financování

Příspěvek zřizovatele 2 344 311                      8 525                             

Dotace poskytnuté krajem 23 240 973                    84 513                           

Rezervní fond 2021 368 339                         1 339                             

Úroky 398                                1                                    

Školní stravování 1 453 606                      5 286                             

Školné MŠ 163 200                         593                                

Nájemné,poj.plnění 37 456                           136                                

Úřad práce 71 169                           259                                

Finanční dary 160 998                         585                                

OP VVV 464 159                         1 688                             

Výnosy celkem 28 304 609                    102 926                         



 30 

 

 

9. Doplňková činnost v Kč 

 
 

 

 

10. Použití peněžních fondů v Kč 

 
 

 

 

11. Výsledek hospodaření v Kč 

 

 

 

Ukazatel Rozpočet Použito k 31.12.2022

Rezervní fond 368 339                     368 339                         

Nákladové položky Částka

Potraviny 599 618                                                                       

Školní potřeby 16 553                                                                         

Materiál (čistící,úklidový,kancelářský) 10 876                                                                         

DDHM 5 236                                                                           

Voda 2 657                                                                           

Elektrická energie 20 803                                                                         

Plyn 11 180                                                                         

Opravy a udržování 12 866                                                                         

Ostatní služby 11 283                                                                         

Mzdové náklady+odvody 152 774                                                                       

FKSP,OOPP,záv.preventivní péče 5 774                                                                           

Náklady celkem 849 620                                                                      

Příjmové položky

Stravování 818 816                                                                       

Florbalový kroužek 40 690                                                                         

Nájemné 49 175                                                                         

Příjmy celkem 908 681                                                                      

Hospodářský výsledek 59 061                                                                        

VH z hlavní činnosti 155 690                                                              

VH z dplňkové činnosti 59 061                                                                

Výsledek hospodaření před zdaněním 214 751                                                              

Daň z příjmu právnických osob -                                                                       

Celkem  po zdanění 214 751                                                              

Dodatečné odvody a vratky -                                                                       

Úhrada ztráty minulých let -                                                                       

Další položky upravující VH -                                                                       

Upravený VH (zisk +, ztráta -) 214 751                                                              



 31 

 

 

12. Návrh na rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření v Kč 

 

 

 

 

 

 

13. Závěr 

 

Rozbor hospodaření za rok 2022 provedl Mgr. Oldřich Málek, ředitel školy,  
na základě podkladů účetní příspěvkové organizace paní Pavlíny Kalouskové. 
 

 
14. Vlastní hodnocení ročního plánu školy 

 
 
 
14.1  Realizace školního preventivního programu (ŠPP) ve školním roce   
         2022/2023 
 
V letošním školním roce 2022-2023 si naše škola připravila plán, který by předcházel 
problémům, kterým v dnešní době čelí jak škola samotná, tak i její žáci. 
Program, který jsme chtěli zrealizovat, se skládal ze tří velkých preventivních 
programů a mnoha menších částí, které však byly, v rámci prevence, klíčové. 
Zde je přehled naplánovaných a zrealizovaných akcí: 
Září: 
Seznamovací pobyt žáků 6.ročníku ( seznámení se s novými spolužáky, vytvoření 
nových vazeb mezi novými žáky) /realizováno 7.9.2022-9.9.2022/ 
Tonda Obal – environmentální projektový den, který navazuje na předešlé znalosti 
ohledně soužití s přírodou / realizováno 29. 9. 2022/ 
Sportovní den s OVOV (disciplíny v rámci sportovního dne pro žáky 1. až 9. ročníku 
naší školy, zaměření na pohybové aktivity žáků, spolupráci v kolektivu a 
sebehodnocení) /realizováno 30.9.2022/ 
 
Říjen: 
Planeta Země 3000 – Magický Senegal(zaměření na mezietnické vztahy, jiné kultury 
a rasovou a xenofobní problematiku) /realizováno 03. 10. 2022/ 
Program „ Vím, co ohrožuje mé zdraví“(zaměřený na rizikové faktory alkoholismu, 
kouření a ohrožení návykovými látkami pro žáky 2.stupně, hlavní téma - vaporizéry, 
realizováno v třídních hodinách 4.-7.10.2022 
 
 
 
 

Ukazatel Stav k 31.12.2022 Návrh na rozdělení Stav po rozdělení

Ztráta z minulých let -                           -                           

Rezervní fond -                           214 751,00             214 751,00             

Fond odměn -                           -                           -                           

Odvoz do rozpočtu zřiz. -                           -                           -                           

Celkem -                           214 751,00             214 751,00             



 32 

Listopad: 
Projekt Dopravní výchovy (teorie, zaměření na krizové situace, které by žáci měli 
umět řešit) /realizace 16.11.2022 – 4h teorie, červen 6.6.2023 – praktický výcvik na 
dopravním hřišti v Rychnově nad Kněžnou/ 
 
Projekt Halloween,  pro žáky1. až 5. ročníku ( předcházení problémům spojených se 
vztahy mezi žáky ve třídě i se vztahy mezi jednotlivými ročníky.) /30.11.2022/ 
realizace jednotlivými učiteli ve třídách 
Prosinec: 
Čertovské hody, sportovní aktivita spojená s tradicemi v obci /realizace 2.12.2022/ 
 
 
Listopad- Prosinec - Leden- Únor 
 
- plavecký výcvik ( aktivita se zaměřením na zdokonalování plaveckých stylů s prvky 
prevence v rizikových oblastech s tím spojenými), pro žáky 1. až 5. ročníku 
realizace 21.11.2022- 10.2.2023 
 
Projekt s PČR: 
Děti do 15 let a trestní odpovědnost – určeno pro žáky prvního stupně, přednášející 
por. Mgr. Alena Kacálková 
-zpětná vazba na chování našich žáků mimo školu 
Realizace 12.1.2023 
 
Únor: 
Poškozování obecního majetku – určeno pro žáky 3., 4., a 5.třídy v souvislosti se 
situací v naší obci, přednášející Mgr. D. Vacek(ŠMP) 
• další zpětná vazba na chování našich žáků mimo školu 
 
Březen: 
Příroda v ČR 
-přednáška s environmentální tématikou /realizace 21.3.2023/ 
- zaměřením na čisté životní prostředí 
 
Duben: 
Den Země- environmentální problematika se zaměřením na čisté životní prostředí 
/realizováno ve formě sběru papíru 
Projekt s PČR: Trestní odpovědnost mladistvých, Mgr. Alena Kacálková 
Předcházení problémům spojených se zákony ČR. Nastínění nejzávažnějších a 
často se   opakujících chyb z „tzv. Nevědomosti žáků.“ (dle možnosti PČR)- 
nerealizováno 
Jaké jsou důsledky používání cigaret a alkoholu /realizace 5.dubna 2023/- opětovná 
zpětná vazba na chování žáků v obci 
-pozn. Veškerá problematika, která následovala jako zpětná vazba na události v obci 
byla s dětmi předtím řešena na třídních hodinách a třídních chvilkách. Jelikož se to 
minulo účinkem, tak následovaly besedy na daná témata. 
 
Květen: 
Den témat 
-zde se objevila témata: zdravověda, dopravní výchova, komunikace, společenské 
chování, cvičení pro zdraví, ekologie / realizace 18.5.2023/ 
Červen: 
O zdraví 



 33 

• v rámci závěrečných témat žáků 9. ročníku se všichni žáci seznámili s 
prevencí v péči o svůj chrup /realizováno pro 1.stupeň 22.6.2023 a pro 2.stupeň 
23.6.2023/ 
• přednášející E .Hlavsová, žákyně 9. ročníku 
 
Další realizované činnosti: 
 
- Lyžařský kurz pro žáky 7.ročníku (vytváření zdravých návyků, životního stylu) 
- Bieg Gminy Klodzkej /28.5.2023/ 
 Vytváření mezinárodních vztahů prostřednictvím sportu (Kladsko, Polská republika) 
- Třídní výlety (posilování vztahů v kolektivu mimo školu) 
- Noc ve škole pro 2.stupeň (aktivita zaměřená na posílení vztahu v kolektivu a pro 
vzájemné působení mezi žáky) 
- Sportovní turnaje /atletika/florbal/přehazovaná/vybíjená/ (aktivita posilující týmovou 
spolupráci) 
- Mikuláš s nadílkou a Dětský den (aktivity, které posilují vzájemné vztahy mezi dětmi 
a dospělými) 
 
Klady: 
Důležitost okamžité reakce na nejpalčivější sociálně-patologické jevy, se kterými se 
děti setkávají 
Důsledné rozebírání problémů 
Žádné bagatelizování problémových situací 
Vyjádření vlastního názoru žáka k jednotlivým problémům 
Připomenutí, že žák nikdy není sám a má se kam obrátit 
Zápory: 
I přes stálá opakování, jaké problémy na žáky číhají, nelze zabránit negativním 
jevům. 
Je to především i proto, že nebývá dostatečná odezva ze strany rodiny 
 
Vyhlídky do dalšího školního roku: 
Určitě budeme pokračovat v projektech s PČR, tentokrát se zaměříme na 
kyberšikanu, která opět nabírá ve společnosti na síle. 
Chtěli bychom se zaměřit i na problematiku žák-kolektiv třídy a pozvat odborníka na 
sociologii a psychologii. 
U prvního stupně se zaměřit na další problém - cesta do školy. 
Je to jasná volba, vzhledem k změněné situaci nárůstu dopravy, ale nejenom 
dopravy, ale i k rizikovému chování některých cizích státních příslušníků, kteří pracují 
v nedalekém okolí. 
U druhého stupně se také zaměřit na problematiku dospělí (zde půjde především o 
cizince, kteří se pohybují v okolí (ubytovny, supermarkety, autobusy, vlaky apod.) 
versus naši žáci. Je to především z toho důvodu, že lze viditelně pozorovat určité 
změny. Ty dotýkají se jak naší obce, tak hlavně té sousední, ze které k nám žáci 
dojíždějí. 
 
Závěr: 
I když se škola snaží co nejvíce omezit rizika spojená se sociálně-patologickými jevy, 
je jasné, že vždy bude o krůček zpět. Z toho pro nás vyplývá, že i přes tento 
hendikep nesmí učitelé přestat s prevencí, je i v jejich zájmu, aby docházelo, co k 
nejmenším problémům žáků jak ve škole, tak i mimo ni. 
 

Mgr. Daniel Vacek 
 



 34 

 
 
14.2  Integrace žáků se SVPU, SVPCH, žáků se zdravotním postižením  
         a nadaných žáků   
 
V tomto školním roce na naší ZŠ pracovalo od září s celkem 29 žáky v péči PPP 
Rychnov nad Kněžnou, 11 žáky v péči SPC Rychnov nad Kněžnou, 1 žákyní v péči 
SPC Hradec Králové a 3 žáky v péči PPP Ústí nad Orlicí. Individuální potřeby bylo 
tedy třeba respektovat u celkem 44 žáků naší školy, kteří mají v doporučení z PPP  
či SPC stanoven individualizovaný přístup.  

Výuka dle individuálních vzdělávacích plánů probíhala u 8 žáků naší školy. 

U 14 žáků bylo třeba respektovat, že český jazyk není jejich mateřským jazykem.  
S žáky a žákyněmi z Ukrajiny i v tomto školním roce cíleně pracovala paní učitelka 
Anna Anatojlevna Dashek. 

Většina z uvedených žáků také docházela do skupin doučování a Předmětu speciální 
pedagogické péče (PSPP). Dle potřeb žáků bylo takto týdně učeno 10 skupin, kde 
byla zajišťována péče o 19 žáků. Počet skupin reflektuje rozdílné potřeby žáků, a to 
jak z hlediska věku, tak z hlediska individuálních obtíží.  

Během tohoto školního roku probíhala rozsáhlá doučování, která měla několik cílů: 
stále ještě kompenzovat ztráty způsobené distanční výukou, předcházení školnímu 
neúspěchu a také práci s nadanými dětmi. 

Pedagogové PSPP 

Mgr. Kateřina Hvězdová, Mgr. Věra Rygrová, Mgr. Renata Kárníková, Mgr. Daniel 
Vacek, Mgr. Lenka Hepnarová, Mgr. Petra Kumpoštová / Mgr. Iveta Vašátková, Mgr. 
Petr Píč a Mgr. Jana Dusilová. 

Asistentky 

Na naší škole byly ve školním roce zaměstnány také tři asistentky pedagoga (Renata 
Koukolová v 1. a 3. třídě,  Helena Beková ve 3. třídě a Kateřina Pirklová ve 4. třídě. 
R. Koukolová a H. Beková také na částečný úvazek vykonávaly pozici školních 
asistentek, kdy se v odpoledních hodinách věnovaly dětem ohroženým školním 
neúspěchem. 

I. stupeň 

S žáky jsme pracovali dle doporučení PPP a SPC. V první, ve třetí a ve čtvrté třídě 
pracovaly asistentky pedagoga. Asistentky také pomáhaly zejména s činnostmi 
s péči o žáky ohrožené školním neúspěchem. 

Žáci pracovali s pomocí řady pracovních sešitů, listů i pomůcek, které byli speciálně 
pro ně zakoupeny za účelem rozvoje řeči a slovní zásoby, zrakového a sluchového 
vnímání a rozvoje pozornosti. Využívali jsme jak stávající pomůcky a učebnice 
(pracovní sešity pro dyslektiky, Šimonovy pracovní listy), tak i nově zakoupené 
pomůcky, zejména hry rozvíjející žáky v potřebné oblasti, karty z řady Logicco, sérii 
pro rozvoj sluchového vnímání z řady Pavučinka, didaktické hry, boomwhackers  
a další hudební nástroje pro rozvoj sluchového vnímání a procvičovali jemnou 
motoriku i pomocí vhodných didaktických stavebnic. Velmi se nám osvědčilo 
předplatné časopisu Tečka, kde je mnoho aktivit, které žáky rozvíjí jak ve zrakovém 
vnímání, tak v práci s textem a ve čtení s porozuměním. Cíleně se zaměřujeme na 



 35 

čtení s porozuměním, aplikaci vědomostí do běžného života, na vyjadřovací 
schopnosti a v případě žáků, kteří mají také obtíže se zvládáním látky, na její 
procvičování a přípravu na výuku. Vzhledem k online výuce jsme hojně využívali 
online hry a cvičení, ať už vytvořené našimi pedagogy, nebo dostupné online. 

 

II. stupeň 

I na druhém stupni žáci pracovali s vyučujícími dle doporučení PPP a SPC. 
Asistentky na druhém stupni pomáhaly každé pondělí a středu odpoledne, kdy byly  
k dispozici pro žáky, kteří potřebovali doplnit učivo, doplnit si zápisy, dopsat úkoly 
atd. 

Také na druhém stupni žáci využívali jak stávající pomůcky, tak pomůcky pro žáky 
dle doporučení nově zakoupené, a to jak pracovní sešity a listy, tak pomůcky řady 
Logicco, laptopy, zlomkovou věž a hry zaměřené zejména na rozvoj slovní zásoby a 
matematických dovedností. Do hodin byly i na druhém stupni zařazovány didaktické 
hry a byl kladen důraz na propojení poznatků a dovedností se stávajícím učivem  
i mezipředmětově. Rovněž byl kladen důraz na vedení k samostatnosti  
a autokontrole při písemných pracích a na rozvoj komunikativních dovedností. 
Pedagogové měli na sdílením disku k dispozici pracovní listy Dr. Brigitte Sindelar, jež 
nám byly poradnou doporučeny. I do budoucna plánujeme využívat nejen pracovní 
listy, pracovní sešity a speciální učebnice, ale zejména hry a názorné pomůcky. Tyto 
metody práce se nám velmi osvědčují. Důraz klademe na aplikaci poznatků 
v běžných životních situacích, rozvoj komunikace a slovní zásoby a také na přípravu 
na výuku a procvičování obtížnější látky s žáky, u kterých toto vyhodnotíme jako 
potřebné. 

Vyhodnocení podpůrných opatření proběhlo s PPP několikrát, dle potřeby. Setkávali 
jsme se jak osobně, tak prostřednictvím Google Meets. Vyhodnocení s SPC proběhlo 
prostřednictvím telefonické komunikace a odesláním dokumentů na konci června. 
Aktuální potřeby jsme s PPP a SPC řešili dle potřeby. Součástí vyhodnocení byly  
i poznámky VP získané během spolupráce s učiteli PI a PSPP během celého 
školního roku. Naše práce byla průběžně hodnocena pozitivně, celkové osobní 
vyhodnocení se bude konat v září. 

V rámci přípravy na budoucí 1. třídu se sešli na poradu Mgr. Zuzana Krassková za 
MŠ, učitelka MŠ Mgr. Drahomíra Brožová, výchovná poradkyně a budoucí učitelka 1. 
třídy, Mgr. Veronika Košíková a asistentka pedagoga Helena Beková. Jak se nám ze 
zkušenosti potvrdilo, umožňuje informovanost učitelů v 1. třídě pomoci s úspěšným 
zahájením školní docházky mnoha dětem a rodičům. Tento postup považujeme  
za dobrou praxi a plánujeme v něm nadále pokračovat. 

Žáci nadaní 

V tomto školním roce jsme ve spolupráci s PPP vyhodnotili jako výjimečně nadaného 
žáka Matěje Gottwalda z 7. ročníku. Matěj vyniká zejména v oblasti biologie  
a historie. 

Ačkoli u několika dalších žáků nemáme nadání oficiálně diagnostikované v PPP, 
pracujeme s nimi jako s nadanými, a to jak v oblasti sportu, tak v oblastech 
jednotlivých předmětů a podporujeme je v rozvíjení jejich dovedností. Zaznamenali 
jsme úspěchy jak ve sportovní oblasti, tak v meziškolních soutěžích - Krajského kola 



 36 

přírodovědné soutěže se úspěšně zúčastnil Vilém Dusbaba ze 7. ročníku  
a celostátního kola soutěže Mladý zahrádkář Kamila Kováříčková ze 6. ročníku. 

V rámci projektových dní (Den témat, Žáci 9. třídy vyučují v nižších ročnících, Škola 
naruby ve 4. třídě) a v rámci třídnických hodin mapujeme nadání jednotlivých dětí  
a vedeme je k hledání vlastního uplatnění. 

Závěr 

Na závěr bych ráda vyzdvihla výbornou provázanost ve spolupráci s kolegyněmi z 
mateřské školy. 

Také bych chtěla uvést výbornou spolupráci s pedagogicko-psychologickými 
poradnami, SPC a logopedkami, se kterými spolupracujeme. Těší nás, že můžeme 
spolu s PPP hledat inovativní cesty, jak s žáky co nejpřínosněji a nejefektivněji 
pracovat. 

Rovněž děkuji všem kolegům, kteří ke vzdělávání žáků se specifickými potřebami 
přistupují zodpovědně, profesionálně a tvořivě. Setkávání v rámci doučování a PSPP 
nejsou tak pro žáky “obtěžující”, naopak, jsou to hodiny, na které se většina z nich 
těší. Nachází zde prostor, kdy mají pedagogy tzv. “pro sebe” a kde je věnován 
patřičný čas jejich individuálním potřebám. 
 

Mgr. Iveta Vašátková 
 
 
14.3 Kariérové poradenství ve školním roce 2022 – 2023  
 
Besedy s rodiči a exkurze na téma Povolání 
 

V tomto školním roce jsme se rozhodli ještě více naši výuku propojovat s praxí  
a reálným světem. Ve druhém pololetí jsme oslovili rodiče, zda by bylo možné, aby je 
třída jejich dítěte navštívila v zaměstnání, či zda by bylo možné, aby přišli do školy na 
besedu a dětem o svém zaměstnání vyprávěli. 
 
Několik exkurzí a setkání se již uskutečnilo a setkaly se s pozitivním ohlasem. 
Například pro čtvrťáky byla velkým zážitkem exkurze v lékárně, kde i sami vyráběli 
mast. Páťáci navštívili obuvnickou dílnu, sedmáci venkovní prostory Ústavu sociální 
péče v Kvasinách a tak dále. Z besed proběhlo například setkání s veterinářkou v 6. 
a 7. třídě. 
 
Tato spolupráce nás velmi těší a do budoucna bychom v ní rádi pokračovali a více ji 
rozvinuli. 
 

 
 

Mgr. Iveta Vašátková 

 

14.4  Záznam o činnosti výchovné poradkyně 

 
Činnost výchovné poradkyně proběhla dle stanoveného plánu. V rámci této 

zprávy jsou upřesněna jednotlivá data a zahrnuta také školení, workshopy a stáže, 
jichž jsem se v tomto školním roce v rámci profesního rozvoje zúčastnila. 



 37 

 
 
přípravný týden a ZÁŘÍ 

● příprava a sestavení plánu výchovného poradce 
● stanovení konzultačních hodin 
● vypracování seznamu žáků se specifickými potřebami 
● stanovení skupin PSPP 
● vyhodnocení potřeby PI a doučování u žáků dotčených školním neúspěchem 

(“odpolední dopisování”, “deskoherní čekárna”) – plánování spolupráce 
s pedagogy a školními asistentkami 

● schůzky s rodiči žáků s IVP a podpůrnými opatřeními 
● aktualizovat nástěnky VP a v IX. třídě k volbě povolání (rovněž během školního 

roku) 
● zahajovací schůzka výchovných poradců  30. 9. 2022 v Rychnově 

 
● účast na seznamovacím pobytu 6. třídy, Jedlová, 7. - 9. 9. 2022 

 
● zajištění setkání v IPS ÚP v Rychnově nad Kněžnou pro žáky IX. tříd 
● orientační pohovory s žáky 9. třídy 
● příprava žáků 9. třídy na Burzu středních škol a zaměstnavatelů v regionu - 

centrum Rychnov, 30. 9. - 1. 10. 2022 
● online učebna Volba střední školy pro žáky 8. a 9. ročníku – zde průběžně 

zveřejňovány podstatné informace (dny otevřených dveří apod.) 
 

● workshop Škoda Auto - Mgr. Petr Šolc - Práce se třídou, “4 hlady třídy” 
● workshop Škoda Auto - Doc. Mgr. Mertin - Psychologie dítěte 

 
 
ŘÍJEN 

● workshop MAP Splav: Školy a sociální služby - 6. 10. v Rychnově 
 

● pokračování schůzek s rodiči žáků s IVP a podpůrnými opatřeními 
● orientační pohovory s vycházejícími žáky 
● organizace kontrolního setkání s PPP Rychnov v rámci školy zjištění zájmu žáků 

o umělecké školy a konzervatoře 
● zjištění zájmu žáků o gymnázia se sportovní přípravou, střední školy Min. obrany 

a Min. vnitra – info o zdravotních prohlídkách atd. 
● zahájení průběžné kontroly práce s integrovanými žáky, kontrola individuálních 

plánů 
● burza středních škol, distribuce Atlasu školství pro vycházející žáky 
● IX. třída - volba povolání - workshop v IPS ÚP a exkurze - dílny SPŠ a OU 

Rychnov 
 
LISTOPAD 

● informace žákům o burzách v jiných městech  
● informace žákům – Dny otevřených dveří na SŠ a SOU 
● přihlášky na umělecké střední školy - v letošním roce 2x 
● zjištění zájmu žáků o víceletá gymnázia - letos bez projeveného zájmu 
● 9. 11. - kontrolní setkání s PPP ve škole 
● shrnutí kariérového poradenství a práce s žáky ohroženými školním 

neúspěchem, vyhodnocení chování v rámci čtvrtletní ped. rady 
● zpětná vazby kolegům a kolegyním třídním učitelům ohledně třídnických hodin 



 38 

● v rámci rodičovských schůzek konzultace pro rodiče ohledně péče o děti a 
chování 
 

PROSINEC 
● předávání informací vycházejícím žákům dle aktuální nabídky, nástěnka k volbě 

povolání 
● připravit informace pro rodiče na schůzku, seznámení s podmínkami přijímacího 

řízení na SŠ  
● kariérové poradenství v IX. třídě - volba střední školy - kam směřujeme a kde se 

na této cestě každý nacházíme, co nás motivuje, otázky a odpovědi 
 

 
LEDEN 

● shromažďování podkladů v kariérovém poradenství – 5. a 9. ročníky 
● integrovaní žáci – průběžné hodnocení, diskuse s kolegy 
● konzultace s kolegy ohledně volby středních škol vycházejících žáků 
● 11. 1. - telefonická konzultace s PPP ohledně postupu práce s J. Katonou a 

ohledně detailů práce s dalšími žáky (Mgr. Holá, Mgr. Kopecká) 
● konzultace a hospitace ve třídách se zaměřením na práci s žáky se spec. 

potřebami, metodická podpora 
● příprava schůzky s rodiči a žáky IX. třídy, aktualizace údajů na webu školy ŠPP - 

výchovná poradkyně 
● pomoc při řešení přijímacích zkoušek a administrativy - umělecké střední školy 

 
● AISIS - program Sborovna - dvoudenní workshop pedagogického týmu v Dvoře 

Králové 
 
 

ÚNOR 
● schůzka s rodiči a žáky ohledně přijímacího řízení, vydání přihlášek na střední 

školy - 2. 2. 2023 
● kontrola vyplnění přihlášek na střední školy, konzultace dle potřeb rodičů a žáků 
● konzultace s MŠ ohledně předškoláků 

 
 
 

BŘEZEN 
● kontrola seznamu dětí s SPU 
● diskuse s žáky 8. ročníku ohledně volby povolání 
● příprava exkurzí na poslední čtvrtletí školního roku  
● pracovní stáž - ZŠ Dr. Malíka Chrudim - kooperativní výuka, začlenění žáků s 

podpůrnými opatřeními v kooperativní výuce 
● kulatý stůl kariérových poradců - Hradec Králové 

 
DUBEN 

● předání zápisových lístků proti podpisu vycházejícím žákům / jejich zákonným 
zástupcům 

● příprava na přijímací zkoušky - relaxační techniky, zvládání stresu - práce se 
třídou 

● první kolo přijímacího řízení 
● seznámení žáků a rodičů 8. ročníku s nabídkou kariérového poradenství v IPS 

ÚP RK 



 39 

● výhled na příští školní rok - zajištění podpůrných opatření a promyšlení počtu 
potřebných AP a jejich přidělení do tříd 

 
● 25. 4. - Triády - seminář NPI v ZŠ Solnice 

 
KVĚTEN 

● druhé kolo přijímacího řízení 
● evidence a zpracování výsledků přijímacího řízení vycházejících žáků 
● mapování zájmu u žáků 8. ročníků 
● instrukce k vyhodnocení podpůrných opatření jednotlivým vyučujícím 

● setkání s kolegyněmi z MŠ a budoucí třídní 1. třídy - “předání” předškoláčků 
do školy 

●  
 

ČERVEN 
● celkové zhodnocení práce VP 
● vyhodnocení průběhu kariérového poradenství ve školním roce 
● vyhodnocení podpůrných opatření ve školním roce 
● vyhodnocení práce AP 
● vyhodnocení úspěšnosti žáků 9. ročníku v přijímacím řízení 

 
● podklady ohledně práce s žáky se specifickými potřebami a ohledně kariérového 

poradenství pro výroční zprávu 
 

● uzavření zprávy o činnosti VP v uplynulém školním roce a její předání vedení 
školy 

● workshop 9. třída: Jak se co nejlépe připravit na nástup na střední školu 
(situace, které mohou nastat, a příprava na jejich praktické řešení, jak 
předcházet zbytečnému stresu) 

● setkání s žáky 8. ročníku a jejich rodiči: volba střední školy - jak s dětmi o tomto 
téma mluvit, seznámení s důležitými weby, ukázka profitestu a kde ho najít, 
seznámení s nabídkou IPS ÚP RK 

 
 

PRŮBĚŽNĚ 
● schůzky s rodiči žáků s novým vyšetřením i dle potřeb žáků a rodičů 
● konzultace s rodiči a žáky ohledně podpůrných opatření - dle potřeby 
● konzultace s rodiči a žáky ohledně volby střední školy - dle potřeby 
● konzultace s rodiči a žáky - různé, navázání kontaktů s dětskými psychology, 

psychiatry či pomocnými soc. službami - dle potřeby 
 

● příprava podkladů pro PPP a SPC ve spolupráci s třídními učiteli a ostatními 
vyučujícími – dle relevance 

 
● kontrola platnosti vyšetření v PPP 
● pravidelná komunikace s PPP a SPC 
● zajišťování hladkého průběhu schůzek, hospitací a kontrolních setkání s PPP ve 

škole 
● hospitace - PSPP, PI, výuka ve třídách s žáky se specif. potřebami 

 
● monitorování činností AP, konzultace dle potřeby, vyhodnocování postupu práce 

s jednotlivými žáky 
● vyhodnocování práce AP ve spolupráci s PPP - min. 1x ročně či dle potřeby 



 40 

 
● přehled o zajišťování pomůcek zakoupených pro žáky s doporučení PPP a SPC 

a jejich evidence (ve spolupráci se školními asistentkami) 
 

● účast na informačních a vzdělávacích akcích pro výchovné poradce dle 
možností školy 

 
● předávání aktuálních informací kolegům 
● metodická podpora kolegů - práce s žáky se spec. potřebami, koordinace práce 

učitel - AP, třídnické hodiny 
 

● řešení výukových a výchovných problémů ve spolupráci s kolegy a zejména 
s metodikem prevence 

 
● spolupráce se SRPŠ - dle potřeby 

 
● spolupráce s PPP, SPC, ÚP, OSPOD a dalšími orgány – konzultace a řešení 

problémů 
 

● úzká spolupráce s metodikem prevence - pravidelné konzultace s četností min. 
1x 14 dní / dle potřeby 

 
● poskytovat individuální konzultace pro žáky a rodiče (průběžně) 

 
● vedení dokumentace VP (průběžně) 

 
aktualizace informací a podkladů zveřejněných na webu školy dle potřeby 
 

Mgr. Iveta Vašátková 

 

 
14.5  Zájmové útvary 
 
Hodnocení zájmového útvaru Etická výchova 
 
Projekt etické výchovy je komplexní a osvědčený program výchovy, jehož cílem je 
pomocí zážitkové a reflexivní pedagogiky vychovat osobnost sociálně pozitivního 
člověka. Základní program přispívá k celkovému zlepšení sociálního klimatu ve škole 
a následně ve společnosti. Představuje účinný nástroj primární prevence sociálně 
nežádoucích jevů. Cílem etické výchovy je pozitivní ovlivňování postojů a chování 
člověka, který se vyznačuje komunikativností, kreativitou, zdravým sebevědomím a 
pozitivním hodnocením jiných.  
I v tomto školním roce probíhala etická výchova formou kroužku v 1.-3.třídě.  
V 1. třídě v pondělí od 12h do 12.45h pod vedením třídní učitelky Mgr. Kateřiny 
Hvězdové, ve 2. třídě ve stejném termínu pod vedením třídní učitelky Mgr. Věry 
Rygrové a ve 3.třídě v pondělí od 13h do 13.45h pod vedením třídního učitele Mgr. 
Daniela Vacka a Mgr. Veroniky Košíkové. 
Do kroužku se v každém  z těchto ročníků vždy zapojily všechny děti, což umožnilo 
prožívat aktivity k jednotlivým tématům společně - jako kolektiv. Témata byla 
vybírána postupně krok za krokem: Komunikace, Sebehodnocení, Pozitivní 
hodnocení druhých, Tvořivost a iniciativa. Pomocí zážitkového učení děti "na vlastní 
kůži" prožily aktivity, ze kterých dokázaly vyvodit závěry i poučení do běžného života.  



 41 

Součástí kroužku etické výchovy byly i třídní chvilky, jejichž témata reagovala na 

aktuální problémy v třídním kolektivu. 

Mgr. Kateřina Hvězdová Dohnálková 

 
 Pohybové hry 
 
Kroužku pohybových her se v 1.třídě účastnili všichni žáci (16). Kroužek byl zaměřen 

na zdravý pohyb dětí. Zařazovány byly míčové hry, skupinové i párové soutěže, hry 

s orientací v prostoru, hry se zaměřením na sílu nebo vytrvalost, hry s využitím 

nářadí (žebřiny, lavičky,…), opičí dráhy, kruhový trénink  a  honičky v mnoha 

obměnách. Cílem tohoto kroužku bylo dopřát dětem další hodinu sportu, přiživit jejich 

přirozenou lásku k pohybu a zároveň posilovat vztahové vazby třídního kolektivu. 

Mgr. Kateřina Hvězdová Dohnálková 

 

Florbal 
 
V letošním školním roce 2022/2023 absolvovali žáci 1.stupně celkem 64 hodin 

florbalu. Hracím dnem byl čtvrtek. 

Do kategorie prvního stupně, kde se nahlásilo 24 žáků a tito žáci úspěšně prošli bez 

problémů celým půlrokem. V druhém pololetí se počet dětí snížil o jednoho, na 23 

hráčů. Kromě čtvrtečních klání mezi žáky prvního stupně jsme absolvovali  

i meziškolní utkání. 

Dva přátelské zápasy jsme sehráli s družstvem ze ZŠ Kvasiny. Nejdříve přijeli hráči  

z Kvasin a v domácím prostředí jsme naše soupeře deklasovali 18:4, odveta se hrála 

cca měsíc a byla mnohem vyrovnanější, ale i zde jsme nakonec přesvědčivě zvítězili, 

a to poměrem 7 ku 13. 

Víme, že o  výsledek tak nějak významně nejde, jde nám spíše o to, aby si malí 

florbalisté zvykli zápasy a ty se pro ně staly formou odměny za celoroční snahu, také 

o to, abychom udržovali přátelské vztahy se školou z Kvasin.  

Vyvrcholení letošní florbalové sezóny se uskutečnilo opět v Rokytnici. Jde tradičně  

o tzv.“ Horskou miniligu“. V tomto tradičním turnaji škol, kde letos poprvé chybělo 

družstvo Deštného, se nám zadařilo a oproti papírovým předpokladům, jsme si 

odvezli první místo na turnaji. 

Turnaj byl rozdělen na starší a mladší kategorii a výsledek turnaje se počítal součtem 

z obou kategorií. Pro budoucí generaci musím vypíchnout neuvěřitelných 41 branek 

našich hráčů (1.-3.třídy). 

Závěrem lze konstatovat, že žáky florbal baví a určitě budou chtít pokračovat  

i v příštím roce. 

   Mgr. Daniel Vacek 

 
                

14.6  Dopravní výchova 
 
Ve všech třídách bylo toto téma průběžně vkládáno, ve 4. ročníku proběhla 
v průběhu podzimu 2022 teoretická část kurzu DV, praktická část pak následovala 
v červnu 2023, a to na dopravním hřišti v Rychnově nad Kněžnou. 



 42 

Dopravní výchova, coby průřezové téma, se objevila v rámci předmětů Vlastivěda, 
Přírodověda a Český jazyk. 
Je třeba si připomenout i projektový den, který mimo jiné zahrnoval i dopravní 
výchovu. Konal se 18. května 2023 pod názvem „Den témat“. V průběhu tohoto dne 
se žáci, kteří se chtěli věnovat dopravní výchově (od 1. ročníku po 9. ročník), 
seznamovali zábavnou formou s základními pravidly bezpečnosti silničního provozu. 
Realizovaný projektový den obsahoval: 

- Povinnou výbavu jízdního kola, 

- Základní dopravní značky, značení, 

- Vjíždění na silnici, 

- Bezpečnou jízdu, 

- Objíždění překážky a nenadálé situace (předvídání nebezpečí), 

- Základní pravidla jízdy přes křižovatky, otáčení na silnici (kruhový objezd 

pouze zmíněn), 

- Další dopravní značení (světelné, vodorovné, řízení provozu policistou), 

- Společné probrání závěrečného testu. 

- Posledním a nejzábavnější bodem se stala tzv. „Jízda zručnosti“, která 

probíhala v areálu naší školy. Zde se žáci mohli vyzkoušet své cyklistické 

dovednosti na mnoha překážkách. 

Mgr. Daniel Vacek 

 
 

 
 
14.7 Recitační soutěže 
 

V únoru proběhla na naší škole tradiční recitační soutěž. Třídního kola se zúčastnili 
všichni žáci a vzešli z něj finalisté pro kolo školní. To se konalo v pátek 24.února 
2023 v budově Společenského centra ve Skuhrově nad Bělou. Nejlepší recitátoři 
mohli reprezentovat svoji třídu celkem ve třech kategoriích. V každé kategorii 
recitovalo šest žáků. Samostatnou kategorii měly děti z 1. třídy, druhou kategorii 
tvořili zástupci druhé a třetí třídy a ve třetí kategorii se představili žáci čtvrté a páté 
třídy. Do poroty tradičně zasedli učitelé a asistentky prvního stupně a moderování 
soutěže se ujal pan učitel Daniel Vacek. 
V první kategorii se postavili na pomyslný stupínek vítězů tito žáci: 1. místo – Vilém 
Šremr, 2. místo – Eliška Hanušová, 3. místo – Richard Chudý. 
Ve druhé kategorii: 1. místo – Viktorii Hradecká, 2. místo – Oliver Drašner, 3. místo – 
Andrea Šabatová. 
Ve třetí kategorii: 1. místo – Filip Vašátko, 2. místo – Tereza Hlavsová, 3. místo – 
Sofie Slavíková. 
Kritériem výběru nejlepších recitátorů bylo nejen zvolení básně dle náročnosti a věku, 
ale hlavně přednes, výslovnost a celkový dojem. Vítězové byli odměněni diplomy a 
věcnými cenami. 

Mgr. Věra Rygrová 

 



 43 

14.8 Kulturní a osvětové akce školy 
  
 
Divadelní představení 
 

16.3.2023 proběhlo v Kulturním domě v Solnici divadlo : ,,Jak víla Modrovláska 

splnila tři přání.“ Akce se zúčastnily děti 1.,2. a 3. třídy. Příběh byl o nafoukaném 

pytláku Matějovi a o jeho hubaté ženě Anděle. Příběh byl plný nečekaných událostí  

a  splněných přání. 

Po celou dobu nás provázelo plno chytlavých a výrazných písní. Přibližně hodinová 

inscenace zahrnovala improvizační prvky, lidovou moudrost a přiměla pozorné diváky  

k zamyšlení. 

Z návštěvy divadelního představení si jistě všichni odnášeli hezký kulturní zážitek. 

 

23. 5. 2023 nás na základní škole navštívilo Divadlo jednoho herce z Hradce 

Králové. Divadelní hra Romeo a Julie byla hrána jedním hercem pomocí dřevěných 

polínek a nástrojů na vyřezávání. Velmi nápadité zpracování žáky druhého stupně 

zaujalo a pobavilo. Zároveň se seznámili s dějem divadelní hry. 

 

9. 6. 2023 navštívili naši školu manželé Kocůrkovi se svým koncertním pásmem 

nazvaným Hudba světadílů. Pomocí hudby typické pro jednotlivé světadíly a ukázky 

hudebních nástrojů jsme se mohli přenést alespoň v mysli do Afriky, Ameriky nebo 

třeba Austrálie. 

Mgr. Věra Rygrová 

V pátek 14. 10. se celý druhý stupeň naší školy zúčastnil divadelního představení 

v Kulturním domě v Solnici. Herci z brněnského divadla Bolka Polívky přijeli s hrou 

Don Kichot de la Anča. Je to klaunikyáda na motivy románu Miguela Cervantese dle 

vzoru velkého českého emigranta J. A. Komenského. Jedná se o svérázné 

zpracování osudů Dona Quijota a jeho služebníka Sancho Panzy, kde nechybí 

humor, nadsázka, fantazie a mystifikace. Někteří žáci byli aktivně zapojeni  

do představení, což sklidilo u publika velký ohlas. 

Mgr. Zuzana Šabatová 

 

Kino  

 

Celý první stupeň navštívil 15.12.2022 kino v Solnici. Viděli jsme překrásnou vánoční 

pohádku Tajemství staré bambitky 2. Příběh byl velmi vtipný a poutavý. S dětmi jsme 

si mohli i zopakovat ,jak se správně a slušně chovat v kině i v rámci etické výchovy. 

Jak se připravit na návštěvu kina, příchod do kina a odkládání věcí v šatně nebo 

chování před začátkem představení, v průběhu a i po skončení. Je velmi skvělé , že 

jsme mohli navštívit moderní společenské a kulturní zařízení v Solnici. Tímto bych 

chtěla velmi poděkovat za zprostředkování kulturního zážitku.  

Mgr. Věra Rygrová 

 
 
 



 44 

14.9 Hodnocení dalších akcí, exkurzí a projektů 
 
 
Den s olympionikem 
 

9. 5. 2022 bylo pro  nás krásné datum. V osudí, do kterého se tentokrát dostalo 166 

škol někdejší trojskokanka Šárka Kašpárková, bronzová olympijská medailistka  

z Atlanty 1996 a sportovní manažerka Sazka Olympijského víceboje společně  

s cyklistou Jiřím Ježkem, šestinásobným paralympijským vítězem, vylosovali 14 škol, 

které si na podzim vyzkouší Olympijský trénink. 

Do osudí postoupily školy, které plní odznak všestrannosti a plní současně 

olympijský diplom, který děti dostanou na konci školního roku.  

 

Obnáší splnění osmi disciplín každým žákem školy a následné přepsaní výsledků  

do počítače. Ta práce stála za to. Letos jsme měli štěstí a byli jsme mezi 

vylosovanými. Nemohli jsme se dočkat, až se dozvíme jméno sportovce, který k nám 

přijede. Pár dní před očekávaným datem přišel email ze svazu, že přijede samotná 

ambasadorka projektu – Šárka.  Dorazila s doprovodným týmem 19.10. 2022.  

Od rána panovala přátelská a veselá atmosféra. Doprovázeli ji ještě dva bývalí čeští 

reprezentanti v atletice, moderátor a fotograf. Mile byli překvapeni z nádherné 

výzdoby, kterou nachystaly děti se svými učiteli z prvního stupně. Říkali, že tak 

krásně nazdobenou tělocvičnu ještě neviděli. Slavnostní uvítání proběhlo v naší 

tělocvičně, kde Šárka vypravovala o svém sportovním životě, ukazovala medaile, 

tretry i dres. Potom byl program pro dvě předem vybrané skupinky žáků. Starší měli 

v interaktivní učebně besedu o hodnotách fair play  a o historii Olympijský her. 

Mladší sportovali s atlety a vyzkoušeli si mnoho zábavných aktivit na rozvoj týmovosti  

a  všestrannosti. Chválili nadšení našich školních dětí a jejich disciplínu.  

Program byl nachystán na celé dopoledne.  

Na konci programu jsem převzala mnoho krásných cen pro žáky, společně jsme 

zhodnotili uběhlé dopoledne, a pak již následovalo společné focení, autogramiáda, 

rozloučení a hurá na oběd.  

K obědu jsme ten den měli řízek s kaší a ovocný kompot. Šárka se zmínila, že by šla 

ráda učit do Skuhrova na důchod. Možná to nevíte, ale je vystudovaná učitelka 

prvního stupně se zaměřením na tělesnou výchovu.  

 Když jsme se loučili, bylo nám tak nějak smutno. Byl to krásný den a takový 

optimistický a milý. Bylo nám prostě dohromady dobře. Dorazila k nám výjimečná 

osobnost, ale zároveň osobnost, která si na nic nehraje a je přívětivá.  

    

Je vidět, že to vše má smysl. Že to, co vidíme my, vidí i někdo jiný, někdo z venku, 

kdo nakoukne na chvilku do naší školy.  

 

Nevím, zda se nám opět podaří vyhrát, ale vím, že vedeme děti k radosti ze sportu,  

a to je to nejdůležitější. 

Mgr. Petra Čápová 

 

 
 



 45 

Projekt IKAP II – anglický jazyk a IT ve vzdělávání 
 
Během uplynulého školního roku jsme se již po druhé s patnácti žáky 9. třídy 

zúčastnili projektu, který se zaměřil na IT a angličtinu ve vzdělávání. Celkem byly 

součástí projektu čtyři základní školy. Třikrát jsme strávili den na obchodní akademii 

v Kostelci, kde jsme spolupracovali se studenty na různých aktivitách. Ty byly 

zaměřené na aktivní využívání moderních technologií a veškerá komunikace 

probíhala v anglickém jazyce. 

Vrcholem projektu bylo vytvoření autorských komiksů v aplikaci BookCreator  

a anglickém jazyce. 

Naši deváťáci zvládli vytvořit úžasné komiksy, a to jak vizuálně, tak z hlediska 

příběhu s vtipnou pointou. Veronika Holíková se svým komiksem a výbornou 

prezentací svého komiksu uspěla v soutěži na krásném druhém místě. 

Jelikož považujeme celý projekt za velmi přínosný, pokud pro něj budou  

do budoucna opět získány finance, i v příštím roce se s budoucími deváťáky 

zúčastníme. 

         

          
Mgr. Iveta Vašátková 

 

Den témat 

 

V květnu jsme na naší škole poprvé uspořádali projektový den – Den témat.  

Každý z učitelů si vytvořil didaktické podklady pro dopolední program s dětmi. Mezi 

kritéria patřily: provázanost se zájmy dětí, praktické činnosti a experimenty a rozvíjení 

měkkých dovedností (spolupráce, komunikace, …). 

Jednalo se o témata: 

Práce s mapou a GPS, Deskové hry, Cizí jazyky v počítačových hrách, Společenské 

chování a oblékání, Stavba hmyzích domečků, Matematické a logické hry, Vaříme 

menu, Výtvarné experimenty, Divadlo, Svět hudby, Dopravní výchova, Komunikace, 

Jak správně sportovat a První pomoc. 

Děti napříč všemi třídami si vybraly téma, které je nejvíc zajímá, a v těchto věkově 

smíšených skupinách pak celé dopoledne pracovaly. Na konci dne si děti ve svých 

třídách společně zhodnotily, co kdo zažil a co nového se naučil. 

Den témat se setkal s pozitivním ohlasem jak u dětí, tak u vyučujících, takže 

v budoucnu se k němu určitě vrátíme.  

Mgr. Iveta Vašátková 

 

Vítání občánků 

 

Dne 26.11.2022  a 10.6.2023 jsme opět přivítali malé občánky narozené ve Skuhrově 

nad Bělou. Ráda bych poděkovala Terezce z 5.ročníku, Anitce ,Klárce a Lucince 

z 6.ročníku, Elišce a Aničce z 9.třídy,Barborce,Karolínce,Natálce, Vašíkovi a Zuzce 

ze 3.třídy. 

 



 46 

Zpěv u stromečku 

 

Po delší pauze se k nám opět vrátil  tradiční zpěv u vánočního stromečku. Děti byly 

tak nadšené a šťastné. To se projevilo ve velkém a početném sboru. Zpívalo nám 

kolem 45dětí. A první adventní neděli se hlasy zpěváčků rozezněly.  A všem 

přítomným jsme opět zpříjemnili svým vystoupením předvánoční čas. Je přeci hezké 

si jen  tak v tom dnešním shonu zastavit a zazpívat si.  

                                                                                             V. Rygrová a K. Hvězdová 

Advent ve škole 

První adventní neděli 27. listopadu 2022 se po dvouleté pauze konal tradiční Advent 

ZŠ a MŠ Skuhrov nad Bělou. Akce probíhala pod záštitou SRPŠ ZŠ a MŠ Skuhrov 

nad Bělou. 

V prostorách prvního a druhého stupně se sešlo široké spektrum prodejců a výrobců, 

kteří nabízeli své zboží. K dispozici bylo přes 33 stánků a 3 tvořivé dílničky pro děti. 

Občerstvení bylo zajištěno v zázemí školní jídelny. Bylo také možno si zakoupit teplé 

nápoje či pochutiny a laskominy u stánkařů. Adventní odpoledne zpestřilo hudební 

vystoupení žáků pod vedením učitelek první a druhé třídy. Skupina se pak na 17. 

hodinu vpodvečer přemístila ke slavnostnímu rozsvěcení vánočního stromu  

u Společenského centra ve Skuhrově.  

Díky dobrovolnému vstupnému a příspěvku od prodejců získal spolek SRPŠ přes 

17 000 korun.  

Od náhodně oslovených návštěvníků jsme se dozvěděli, že byli v prostorách školy 

nabízeným sortimentem nadšení. Líbila se jim atmosféra a vřelost prodejců  

a školního personálu.  

 
         Mgr. Petra Kumpoštová 

Plavání 

Kurz plavání proběhl v letošním školním roce od 21. 11. 2022 do 6. 2. 2023. Výcvik 

absolvovalo 101 žáků 1. stupně. Dva žáci byli omluveni  

ze zdravotních důvodů. Jezdili jsme autobusem s p. Vaverou. 3. třída jezdila 

společně se ZŠ Kvasiny  v 7. 15, 1., 2., 4. a 5. třída od 10. 00 hod. 

Kurz plavání obsahoval 10 lekcí po 90 minutách. Žáci byli rozděleni do sedmi 

družstev podle plaveckých dovedností.  

V první části, asi 20 min. se žáci rozplavali. V druhé, výukové části se žáci věnovali 

výuce. Začátečníci se věnovali seznámení s vodou a pohybu ve vodě s použitím 

nadlehčovacích plaveckých pomůcek. Ti zdatnější se učili a zdokonalovali  

v jednotlivých plaveckých stylech – prsa, kraul a znak. Dále se potápěly, plavali pod 

vodou, soutěžili a hráli různé vodní hry. V druhé polovině lekce se chodili prohřát  

do páry. V předposlední lekci byli žáci testováni v plavání na čas a vytrvalost. 

V závěru nechyběla chvilka na hraní si ve vodě. Během kurzu se děti svezly třikrát  

na tobogánu. Kromě něho je bavila i divoká řeka, vířivka a mladší děti brouzdaliště. 

Výuka plavání byla u dětí velmi oblíbená a vždy se na ni moc těšily.  

Během celého kurzu si žáci osvojili velmi důležitou dovednost, kterou využijí ve svém 

životě. 

Mgr. Lenka Hepnarová 



 47 

 

Lyžařský výcvikový kurz 

 

Hodnocení lyžařského kurzu 7. ročníku, Šerlišský Mlýn - 9.-13.1.2023 
 

Kurzu se zúčastnilo 28 žáků (3 žáci byli omluveni) 

Dva instruktoři z řad pedagogických pracovníků školy (Mgr. Petra Čápová a Mgr. 

Zuzana Šabatová)  a asistentka učitele Renata Koukolová.  

Odjezd byl zajištěn v pondělí 9. 1. 2021 od školy autobusem BASPO, který nás 

hromadně dopravil tam i zpět. Doprava byla hrazena z fondu SRPŠ. 

Vybavení dětí: přibližně polovina měla své vybavení, druhou půlku se nám podařilo 

propůjčit ze školního vybavení, některým byla zapůjčena výbava ve Ski servisu přímo 

u vleku 

Ubytováni jsme byli na chatě Šerlišský Mlýn, která se nachází kousek od vleku. 

Tedy velice výhodná lokalita. Vstřícnost majitelky, kvalita a množství jídla byly na 

velmi dobré úrovni. 

Výcviková část – 2 družstva lyžařů (začátečníci, pokročilí)   

U začátečníků byl vidět nejznatelnější pokrok, již druhý den se oddělovalo plno 

šikovných lyžařů. Kromě tří žáků zvládli všichni účastníci kurzu i slalomový závod.  

K výcviku jsme využívali v obou družstvech i nové metodické pomůcky pro upevnění 

správných nácviků jako: žížaly a volanty. 

Běžecký výcvik jsme kvůli špatným sněhovým podmínkám bohužel neabsolvovali. 

Část teorie probíhala přímo na kopci při výuce, část byla dobrána po návratu  

o hodině výchovy ke zdraví, kde jsme si pustili instruktážní videa o servisu lyží.  

Bezpečnost na horách, první pomoc a typy lyží – tato témata probral Mgr. Jan 

Pochobradský na přednášce přímo na horské službě v Deštném v Orlických horách.  

Nemocnost – Neproběhla žádná větší zranění. Pouze puchýře či mírné otlačeniny. 

Závěr: 
Lyžařský kurz proběhl bez komplikací. Všichni spolupracovali, plnili úkoly a večer 
aktivně hráli různé společenské hry. 
Letošní náplň kurzu se nám podařilo splnit i přes nepříznivé sněhové podmínky a 
poměrně deštivé počasí. 
Z pohledu nás instruktorek jsme velice spokojené. Námi vytyčené cíle se splnily nad 
očekávání.  Téměř všichni žáci vyjeli na velkém vleku a bezpečně sjeli celou 
sjezdovku. Jak jsem zmiňovala, druhý den je dle mého názoru potřeba třetího 
dospělého, pro šikovné děti ze začátečníků pro ještě efektivnější výuku. 

Děkuji Mgr. Zuzaně Šabatové za odpovědnou, aktivní a profesionální metodickou  
přípravu a práci. 

Mgr. Petra Čápová 
 
 
 
 



 48 

14.10 Hodnocení činnosti školní družiny 
 
I. oddělení 

 

Školní družinu ve školním roce 2022/23 navštěvovalo 8 dívek a 4 chlapci z 1. 

ročníku, 3 dívky a 3 chlapci z 2. ročníku a 2 dívky z 3. ročníku, čímž byla plně 

naplněna kapacita oddělení počtem 20 žáků. Z různých důvodů docházeli 

příležitostně do družiny i někteří žáci z dalších ročníků. 

Školní družina naplňuje vyhlášku č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, není tedy 

pokračováním školního vyučování a má svá specifika. Hlavním posláním školní 

družiny je zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku a rekreace dětí. Pracujeme 

podle vlastního školního programu, který je každoročně obměňován – „Květiny 

zábavy a odpočinku“ (platný od 1. 9. 2022).  Jeho obsah je rozdělen do 5 

tematických celků.  

Chceme, aby se naši žáci cítili ve družině bezpečně a spokojeně. Obsah výchovně 

vzdělávací činnosti je založen na činnostech vyplývajících především ze zájmů dětí. 

Školní družina vyplňuje odpolední volný čas dětí.  

Činnost školní družiny je upravována podle akcí a provozu ZŠ a podle rozvrhu hodin 

jednotlivých tříd, přihlížíme také k momentální náladě žáků ve skupině a počasí. 

Převážnou část našich činností se snažíme provádět venku. Velkou roli v organizaci 

práce ve ŠD hrají odjezdy autobusů do spádových částí obce, vychovatelka dohlíží 

na odchody žáků na linkové i svozové autobusy, kterým musí přizpůsobit jednotlivé 

činnosti, aby dětem autobus neujel.  

U žáků podporujeme citlivé vztahy k lidem, přírodě, učíme je chránit si své zdraví, 

pracovat v kolektivu. Vedeme je k otevřené komunikaci, rozvíjíme schopnost 

spolupracovat a respektovat druhé. Prostřednictvím hry vytváříme u žáků vlastní 

tvořivost a rozvíjíme fantazii. Hra je totiž základním prostředkem pro práci v družině, 

neboť nám přináší kladné emoce a navozuje nové zážitky, které nabízí množství 

vstupů do nejrůznějších rolí a situací. Hra je silný fenomén, prostupuje životem žáků. 

Přitažlivý námět nabídne hráčům přiměřeně náročný úkol, problém k řešení nebo 

osobní výzvu. Když budeme s žáky rozmlouvat, naslouchat jim a vnímat je, odměnou 

pro nás bude jejich úsměv na tváři a rozzářené oči.  

Součástí naší denní práce je výtvarná aktivita, sportovní činnost, soutěžení a další 

činnosti, které děti baví.  

PRAVIDELNÁ ČINNOST – tvoří ji týdenní skladba zaměstnání a představují ji 

zejména organizované aktivity 

ODPOČINKOVÉ ČINNOSTI – klidové hry, poslechové činnosti, individuální hry 

REKREAČNÍ ČINNOSTI – aktivní odpočinek sloužící k regeneraci sil 

PŘÍPRAVA NA VYUČOVÁNÍ – didaktické hry a encyklopedie, internet, prolíná se 

všemi činnostmi ŠD 

ZÁJMOVÉ ČINNOSTI – umožňují seberealizaci dovedností a poznání 

V ranní družině (6.30 – 7.35 hod.) žáci využívají otevřené nabídky nenáročných 

spontánních činností odpočinkového charakteru, které probíhají spíše individuální 

formou (stolní hry, stavebnice, omalovánky, tvoření z papíru, četba, příp. opakování 

učiva).  

 



 49 

Při odpoledních činnostech jsme pro pohybové aktivity využívali tělocvičnu, školní 

areál a školní hřiště, děti rády navštěvovaly obecní dětské hřiště a areál 

skuhrovského hradu. Vycházky probíhaly po Skuhrově, děti si při nich prakticky 

ověřovaly znalosti z dopravní výchovy, ale také např. prvouky. V rámci týdenního 

tématu (významné dny, svátky, roční období, environmentální výchova, zdravý 

životní styl, povolání apod.) jsme malovali, tvořili z různých materiálů – výtvory jsme 

využili k výzdobě družiny, školy nebo jako dárky pro rodiče. Každý den jsme si užívali 

čtenářskou chvilku – do konce května jsem četla pohádky a příběhy já, v červnu četly 

děti, na což byly patřičně pyšné a předháněly se v tom, kdo bude číst dřív. Děti bavilo 

hraní divadla, zpívání i cvičení při hudbě. 

Oblíbená akce Malování na textil, kterou nabízí našim žákům paní A. Demská, se 

v tomto školním roce konala 2x (24. 11. 2022 a 23. 3. 2023). Děti si měly možnost 

namalovat obrázek na tričko, tašku nebo polštářek a vyrobit si tak vlastnoručně dárek 

pro své blízké k Vánocům nebo k Velikonocům. 

Veronika Málková 

 

II. oddělení 

 

Ve školní družině jsem pracovala 3 měsíce, a to velmi ráda. Děti mi opravdu přirostly 

k srdci a budu na ně s láskou vzpomínat.  

Nejprve jsem se snažila trochu porozhlédnout a zjistila jsem, že vzhledem k časům 

odjezdů autobusů stihneme vždy jen krátkou vycházku vpravo či vlevo od školy. 

Jednou jsme zkusili i prudký kopec nad školou a výšlap do stráně byl opravdu 

zážitek. Naštěstí se kluci ukázali jako praví rytíři a děvčatům pomohli. V lese jsme 

stavěli domečky pro skřítky a měli radost, když jsme je tam příště našli. Často jsme 

pobývali venku, dokonce jsme ještě stihli pravou zimní koulovačku a do družiny si 

odnesli malého sněhuláčka. Se zlepšujícím se počasím jsme chodili na školní dvůr, 

na sportovní hřiště i na dětské hřiště ve Skuhrově. Hráli jsme míčové hry, chodili  

na chůdách, skákali přes švihadla, přeskakovali lano, přebírali nitě a jiné. Sbírali  

a sušili jsme léčivé byliny, konkrétně podběl a sedmikrásky, ve školní kuchyňce jsme 

vařili pampeliškový med. Nejdříve jsme na něj museli nasbírat stovky květů 

pampelišek. Nakonec jsme si uvařili bylinkové čaje a ty jsme tím medem osladili. 

Doma v družině jsme vyráběli různé výrobky – srdíčka pro důchodce na špejli jako 

zápich do květin a ptáčky z látek na kolíčku pro mamky k svátku. Vytvořili jsme  

i spoustu zvířátek z domácí modelíny. Kreslili a malovali jak vodovými, tak 

temperovými barvami podle nápadů dětí. Velmi rádi a s velkým elánem hráli nové 

deskové hry. Kdo chtěl, mohl si udělat domácí úkoly. Nakonec jsme si zatancovali  

a pohráli na diskotéce, která měla velký úspěch. 

 

Dagmar Peřinová 
 
 
 

 
 
 
 



 50 

14.11. Prezentace školy ve Skuhrovském zpravodaji 
 
Okénko do školy I 
 
Letošní školní rok začal po dvou letech konečně tak, jak by měl. To znamená 
slavnostním zahájením na školním dvoře a za účasti všech žáků a pedagogů školy. 
Nechyběli samozřejmě i rodiče zejména nastupujících prvňáčků, kterých bylo letos 
16. Přivítáni byli svojí paní učitelkou Mgr. Kateřinou Hvězdovou Dohnálkovou a starostou 
obce, panem Milanem Bártou. Slavnostního uvítání se dočkaly i tři nové paní učitelky, Mgr. 
Renata Kárníková, Mgr. Veronika Košíková a Veronika Málková. A jak je tomu se složením 
tříd a počty žáků v letošním školním roce? Odpověď dává následující přehled: 
1. třída, 16 žáků, TU Mgr. Kateřina Hvězdová Dohnálková 
2. třída, 21 žáků, TU Mgr. Věra Rygrová 
3. třída, 28 žáků, TU Mgr. Daniel Vacek 
4. třída, 20 žáků, TU Mgr. Renata Kárníková 
5. třída, 19 žáků, TU Mgr. Lenka Hepnarová 
6. třída, 20 žáků, TU Mgr. Hana Wenzelová 
7. třída, 31 žáků, TU Mgr. Zuzana Šabatová 
8. třída, 32 žáků, TU Mgr. Petra Čápová 
9. třída, 30 žáků, TU Mgr. Petr Píč 
Na 1. stupni máme tedy 104 žáků, na 2. stupni 113 žáků, celkem školu navštěvuje 217 žáků. 
Tento počet žáků umožňuje vyučovat až 335 zafinancovaných vyučovacích hodin týdně 
(podle tzv. PHmaxu školy), v rozvrhu máme zakomponovaných 281 hodin. Dělíme všechny 
hodiny anglického a německého jazyka na obou stupních školy, hodiny praktických činností, 
informatiky a tělesné výchovy na 2. stupni a informatiku a některé hodiny českého jazyka na 
1. stupni. Na výuku takového počtu hodin by nám pouze třídní učitelé nestačili, a tak na škole 
působí další pedagogové. Vedle již zmiňovaných učitelek Mgr. Veroniky Košíkové a Veroniky 
Málková (obě učí na 1. stupni) jsou to Mgr. Iveta Vašátková (výchovná poradkyně), Mgr. 
Petra Kumpoštová a Bc. Libor Blažek. A do výuky se samozřejmě zapojuje i vedení školy ve 
stávajícím složení Mgr. Oldřich Málek a Mgr. Jana Dusilová. 
Dalšími pedagogickými pracovníky školy jsou vychovatelky obou oddělení školní družiny. 
Jsou jimi paní Veronika Málková (1. oddělení – 20 žáků) a paní Jana Pohlová (2. oddělení – 
25 žáků). Skupinu pedagogických pracovníků poté doplňují tři asistentky pedagoga: Kateřina 
Pirklová, Helena Beková a Renata Koukolová. 
 
Vzhledem ke skutečnosti, že školu navštěvuje i 9 ukrajinských žáků, jim byla zajištěna 
rozšiřující výuka českého jazyka, kterou v rozsahu až 8 vyučovacích hodin týdně pro 
každého žáka zajišťuje paní učitelky Anna Anatoljevna Dashek a Mgr. Veronika Košíková. 
V této výuce budeme díky dalším finančním prostředkům přiděleným krajským úřadem 
pokračovat nejméně do konce prosince letošního kalendářního roku. 
Složení nepedagogických pracovníků školy je dlouhodobě neměnné jak v sekci správních 
zaměstnanců, tak v kolektivu školní jídelny. 
Ještě než začal školní rok, odjela většina pedagogů na další teambuilding, tentokráte na jižní 
Moravu do Znojma – Havraníků. V rámci tohoto výjezdu jsme absolvovali i pedagogickou a 
provozní poradu, na které jsme se mj. rozhodli pro zrušení kázeňského bodového systému, 
který byl součástí školního řádu. Chování žáků se budeme snažit ovlivňovat méně 
represivním způsobem. 
A ještě několik řádků k akcím, které se již uskutečnily nebo proběhnou. Ve dnech 7. – 9. září 
odjel 6. ročník na tradiční adaptační pobyt v Deštném – Jedlové. Pestrý a zajímavý program 
jim přichystaly paní učitelky Wenzelová, Vašátková a Beková. 21. září se v Solnici konal 
přespolní běh, kam jsme vyslali více než 30 žáků. Veronika Holíková z 9. ročníku si přivezla 
zlatou medaili za 1. místo. V pondělí 26. září absolvovali žáci 2. a 3. ročníku v rámci 
projektového dne ve škole velmi zajímavý program Včelky, který vedla paní Hana 
Adamcová. Žáci si mj. vyráběli i svíčky ze včelího vosku. Akce se uskutečnila v přírodním 
prostření skuhrovského hradu. 
V příštích dnech se vybraní žáci 2. stupně pod vedení paní učitelky Vašátkové zúčastní 
Olympiády regionálních znalostí v Rychnově nad Kněžnou. A konečně v týdnu od 17. října 



 51 

proběhne opět sběr starého papíru. Pozor! Sbírat se bude pouze tříděný, nikoliv kartonová 
papír. Děkujeme za pochopení. 
A ještě velmi výhledově: chystáme oživit Advent ve škole (1. adventní neděle) a zjara také 
školní ples (tedy spíše školní zábavu). O tom budete včas informováni. 
Na závěr bychom se ještě chtěli zmínit, že v letošním školním roce budeme mnohem více 
využívat online prostředí G-Suite (zejména aplikace Učebna), aby i žáci, kteří z nejrůznějších 
důvodů nebudou docházet do školy, nezůstali mimo výukový proud. A pro komunikaci 
s rodiči jsme v prostředí Bakaláři online spustili aplikaci Komens, která tuto komunikaci 
usnadní a hlavně je k dispozici úplně všem rodičům našich žáků. 
Přejeme Vám všem krásně podzimní dny! 

Mgr. Oldřich Málek 
 

Okénko do školy II 
 
Nastal nám adventní čas a blíží se Vánoce. Jsme moc rádi, že se můžeme postupně 
vracet k tradičním akcím, na kterých se podílí či spolupodílí škola potažmo její žáci. 
První adventní neděli 27. 12. se po dvou letech odmlky opět uskutečnil Advent ve škole. 
Tradiční akce, v rámci které se ve škole sejdou nejrůznější výrobci či prodejci zejména 
vánočního zboží. Letos se jich sešel možná rekordní počet, napočítali jsme jich přes třicet. 
Proto jsme kromě obou budov školy museli využít i prostory na chodbách. Školní jídelna opět 
posloužila jako zázemí pro občerstvení návštěvníků, ale dobrou kávu, palačinku, medovinu 
nebo punč si hosté mohli vychutnat i v prostorách školy. Kromě prodejců mohli návštěvnici 
zejména z řad dětí navštívit i dílničky, ve kterých si mohli např. nazdobit vánoční perníčky. 
V průběhu adventního odpoledne ve školní jídelně také vystoupili žáci školy s pásmem 
vánočních koled, a to pod vedením Mgr. Kateřiny Dohnálkové a Mgr. Věry Rygrové. Toto 
pásmo poté předvedli v podvečer i při slavnostním rozsvícení Vánočního stromu u 
Společenského centra. Výtěžek z akce putuje na podporu činnosti Spolku přátel školy, který 
byl spolupořadatelem Adventu ve škole, a jeho členkám tímto moc děkujeme za jejich čas, 
který pro zdárný průběh akce věnovaly. Na dobrovolném vstupném a příspěvku od prodejců 
získal spolek přes 17.000,- Kč. Poděkování rovněž patří i panu Petru Ulrichovi za zajištění 
občerstvení ve školní jídelně, kuchařkám za perfektní obsluhu a dále všem pracovníků školy, 
kteří se na akci spolupodíleli (např. realizací pěkné vánoční výzdoby prostor škol). Ale 
největší poděkování patří paní Mgr. Petře Kumpoštové, která byla hlavní pořadatelkou (a 
duší) Adventu ve škole a skvěle celou akci zorganizovala.  
V době, kdy budete číst tyto řádky, se ve středu 7. 12. uskutečnil (opět po nějaké přestávce) 
vánoční koncert rychnovského dětského sboru Carmina, na kterém vystoupila i oddělení 
Zvoneček a Rolnička. Koncert se konal v sále Společenského 
centra ve Skuhrově nad Bělou a naše škola jej pořádala společně s Kulturní komisí 
obce. A ještě několik informací ze života školy. V pondělí 21. 11. začal pro žáky 1. – 5. 
ročníku plavecký kurz, kterého se až výjimky zúčastní všichni žáci 1. stupně. 
Plavecký kurz probíhá (tak, jako obvykle) v bazénu v Rychnově nad Kněžnou, 5 lekcí 
absolvují žáci letos a zbylých 5 lekcí potom v průběhu měsíců ledna a února. 
V úterý 22. 11. se konaly třídní schůzky s rodiči našich žáků. V průběhu schůzek bylo 
pro rodiče připraveno asistentkami pedagoga i malé občerstvení, což se setkalo 
s překvapením i oceněním ze strany rodičů. Další třídní schůzky se uskuteční 
v květnu příštího roku. 10. 10. odjeli žáci 9. ročníku do Rychnova nad Kněžnou, kde navštívili 
Úřad práce a Střední průmyslovou školu. Obě návštěvy se týkaly budoucí volby střední 
školy. Za kulturou se žáci 2. stupně vypravili v pátek 14. 10. do Kulturního domu v Solnici. 
Zde shlédli představení Divadla Bolka Polívky s názvem „Don Quijote de la Ancha“. 
Naprostou „peckou“ v měsíci říjnu však byl olympijský trénink s medailistkou 
z mistrovství světa a olympijských her paní Šárkou Kašpárkovou. Akce se konala ve středu 
19. 10.  
Z dalších mimoškolních akcí ještě stojí za zmínku účast našich žáků na florbalových 
turnajích v Dobrušce, turnaje byly určeny pro vybrané dívky a chlapce z 2. stupně. 
Nejlépe jazykově vybavení žáci 9. ročníku absolvovali v pátek 4. 11. v rámci projektu 
IKAP II. v Obchodní akademii v Kostelci nad Orlicí akci „Anglický jazyk a média 
ve výuce“. Akci zajišťovala paní učitelka Mgr. Iveta Vašátková. Stejná paní učitelka 
zorganizovala 2. 11. pro vybrané žáky ze 2. stupně diváckou účast na Olympiádě 



 52 

regionálních znalostí v Rychnově nad Kněžnou, když předtím absolvovali školní kolo 
této soutěže. Sice nepostoupili dále, ale mohli si porovnat svoje znalosti regionu 
se znalostmi soutěžících v okresním kole.  
Vážení čtenáři, závěrem nám dovolte, abychom Vám všem popřáli krásný zbytek 
předvánočního období, Veselé vánoční svátky a do nového roku 2023 pevné zdraví, 
hodně štěstí, pohody i osobních úspěchů. A hlavně mnohem lepší a klidnější dobu 
v naší zemi i kolem nás! 

Mgr. Oldřich Málek 
 

Okénko do školy III 
 
Nový kalendářní rok začal u nás ve škole pěkně „zvesela“. Do dnešního dne se ani 
jednou nestalo, abychom se jako pedagogové sešli v kompletní sestavě. Stále je 
někdo z nás ve stavu pracovní neschopnosti. A to bohužel bude trvat minimálně ještě 
několik týdnů. A tak stále měníme rozvrh a suplujeme. Výuka žáků je však vždy 
zajištěna. Pomáhají nám i studenti vysoké školy nebo externí pedagogové 
na krátkodobý úvazek. Ale jak se říká – alespoň se něco děje. 
31. ledna skončilo 1. pololetí stávajícího školního roku. Třídní učitelé rozdali svým 
žákům výpisy vysvědčení, pololetní prázdniny pak byly v pátek 3. února. A jak 
pololetní vysvědčení dopadlo? Na 1. stupni získalo vyznamenání 80 žáků, 21 žáků 
prospělo, 1 žák neprospěl a 1 žák nabyl v některých předmětech hodnocen. 1 žák byl 
v chování hodnocen stupněm 2. Na 2. stupni mělo vyznamenání 38 žáků, 72 žáků 
prospělo, 3 žáci neprospěli a 2 žáci byli v chování hodnoceni stupněm uspokojivé. 
Vzhledem ke skutečnosti, že od příštího školního roku 2023/2024 musí i naše škola 
vyučovat podle revidovaného školního vzdělávacího programu v oblasti výuky 
informatiky, dojde k ročníkovému navýšení počtu hodin informatiky ze dvou na šest. 
Informatika se tak bude nově vyučovat od 4. do 9. ročníku (1 hodinu týdně). 
Tématem nové informatiky se intenzivně zabýváme, řada učitelů se v tomto oboru 
průběžně vzdělává. 
Pokračuje i nadále spolupráce s firmou ŠKODA AUTO, která naši školu 
prostřednictvím vzdělávací agentury AISIS Kladno zařadila mezi tři pilotní školy 
regionů mladoboleslavska, rychnovska a vrchlabska. V rámci této spolupráce 
proběhla v minulém školním roce evaluace naší školy a na tuto evaluaci navázal 
program Sborovna, do kterého se zapojili všichni pedagogičtí pracovníci naší 
základní školy. V pátek 27. 1. a v sobotu 28. 1. odjel celý pedagogický sbor na 
teambuilding do Dvora Králové nad Labem, kde pro nás zástupci agentury AISIS 
připravili program, díky kterému jsme probrali vyhodnocenou evaluaci a zaměřili jsme 
na dosažení cílů (možno nazvat spíše vizí), ke kterým bychom rádi směřovali. Pevně 
doufáme, že stanovených vizí si brzy všimnete i vy, rodičovská veřejnost. 
Dále je skvělé, že se postupně vrací do našeho školního i mimoškolního života řada 
akcí, které mají ve skuhrovské škole i obci svoje pevné místo. 
 
V neděli 26. 11. 2022 jsme opět přivítali malé občánky narozené ve Skuhrově nad 
Bělou. Rádi bychom poděkovali Anitce, Terezce, Klárce a Lucince z 6. ročníku, 
Elišce z 9. třídy, Barborce, Karolínce, Natálce a Zuzce ze 3. třídy. 
Po delší pauze se k nám opět vrátil tradiční zpěv u vánočního stromečku. Děti byly 
tak nadšené a šťastné. To se projevilo ve velkém a početném sboru. Zpívat přišlo 
kolem 45dětí. První adventní neděli se tak rozezněly hlasy malých zpěváčků. A 
všem přítomným děti zpříjemnily svým vystoupením předvánoční čas. Je přeci hezké 
se jen tak v tom dnešním shonu zastavit a zazpívat si. 
Celý první stupeň navštívil 15. 12. 2022 kino v Solnici. Viděli jsme překrásnou 
vánoční pohádku Tajemství staré bambitky 2. Příběh byl velmi vtipný a poutavý. S 
dětmi jsme si mohli i zopakovat, jak se správně a slušně chovat v kině i v rámci 
etické výchovy. Jak se připravit na návštěvu kina, příchod do kina a odkládání věcí v 
šatně nebo jak hlídat svoje chování před začátkem představení, v průběhu a i po 
skončení. Je velmi skvělé, že jsme mohli navštívit moderní společenské a kulturní 
zařízení v Solnici. 
Ve dnech 6. – 7. ledna 2023 se konala opět tříkrálová sbírka, kterou organizuje Farní 



 53 

charita Rychnov nad Kněžnou a v naší obci ji organizuje paní Eva Preclíková. Řada 
královských trojic, žáků naší skuhrovské školy, vyrazila k domům občanů ve 
Skuhrově, Brocné i ve Svinné a zpívala tříkrálové koledy. Výtěžek z této bohulibé 
akce byl skvělý, podařilo se pro potřeby farní charity získat více než 47 tisíc korun. 
Od 9. ledna do 13. ledna se uskutečnil tradiční lyžařský výcvikový kurz, kterého se 
zúčastnilo 28 žáků stávajícího 7. ročníku. Kurz se konal v areálu Šerlišského mlýna 
v Deštném v Orlických horách pod vedením paní učitelky Čápové, druhou 
instruktorkou byla paní učitelka Šabatová. Poděkování za pomoc patří i paní 
asistentce Koukolové. Jako zázrakem se v těchto dnech a na tomto místě i přes stálý 
déšť udržel sníh až do konce kurzu. A tak mohli sedmáci získávat (někteří i pilovat) 
svoje lyžařské dovednosti (viz článek níže). 
Dalším kurzem, který pokračoval dalšími lekcemi od svého zahájení v listopadu 
2022, byl plavecký kurz. Do kurzu docházelo 101 žáků z celého 1. stupně. I o tomto 
kurzu se můžete dočíst ve článku níže. 
 
V měsíci prosinci navštívila druhá, čtvrtá a pátá třída Městskou knihovnu Karla 
Poláčka v Rychnově nad Kněžnou. Každá třída po domluvě s paní knihovnicí měla v 
rámci podpory čtenářské gramotnosti prohlídku dětského oddělení s poutavou 
besedou o knížkách. S dětmi paní knihovnice prošla knihovnu, ukázala jim, co je možné si 
zde vypůjčit. Nabídla jim časopisy, knihy, audioknihy, komiksy, leporela. Vysvětlila, 
že máme knihy s příběhem – beletrii – a knihy, ze kterých se něco naučíme neboli 
naučnou literaturu. Upozornila i na to, jak se máme chovat ke knížkám a v knihovně 
vůbec. Děti zjistily, že v knihovně se dá strávit i příjemný čas s knihou. Jsou zde 
různé koutky, kde si děti mohou zalézt s časopisem, knihou, komiksem na koberec 
nebo polštář. Paní knihovnice měla připravený i poutavý vánoční příběh o Lále a 
Truhlíkovi. Byl to příjemný příběh o dvou kocourkách. S dětmi si pak povídala o 
Vánocích, vánočním cukroví a zvycích. Celý příběh měl i krásné poučení, že když se 
někdo snaží a chce udělat radost někomu jinému, tak ho musíme umět i pochválit. 
Pro děti to bylo krásně strávené dopoledne a my doufáme, že se nějaké dítě i s 
rodičem dostaví do knihovny a stane se z něho nový čtenář. To by bylo pro nás učitele i pro 
paní knihovnici největší odměnou. 
V únoru proběhla na naší škole tradiční recitační soutěž. Třídního kola se zúčastnili 
všichni žáci a vzešli z něho finalisté pro kolo školní. To se konalo v pátek 24. února 
2023 v budově Společenského centra ve Skuhrově nad Bělou. Nejlepší recitátoři 
mohli reprezentovat svoji třídu celkem ve třech kategoriích. V každé kategorii 
recitovalo šest žáků. Samostatnou kategorii měly děti z 1. třídy, druhou kategorii 
tvořili zástupci druhé a třetí třídy a ve třetí kategorii se představili žáci čtvrté a páté 
třídy. Do poroty tradičně zasedli učitelé a asistentky prvního stupně a moderování 
soutěže se ujal pan učitel Daniel Vacek. 
V první kategorii se postavili na pomyslný stupínek vítězů tito žáci: 1. místo – Vilém 
Šremr, 2. místo – Eliška Hanušová, 3. místo – Richard Chudý. 
Ve druhé kategorii bylo toto pořadí: 1. místo – Viktorii Hradecká, 2. místo – Oliver 
Drašner, 3. místo – Andrea Šabatová. 
A ve třetí kategorii to dopadlo takto: 1. místo – Filip Vašátko, 2. místo – Tereza 
Hlavsová, 3. místo – Sofie Slavíková. 
 
Kritériem výběru nejlepších recitátorů bylo nejen zvolení básně dle náročnosti a věku, 
ale hlavně přednes, výslovnost a celkový dojem. Vítězové byli odměněni diplomy 
a věcnými cenami. 
Z dalších konaných akcí stojí ještě za zmínku beseda pro žáky 3 .- 5. ročníku s paní 
Alenou Kacálkovou z PČR na téma trestní odpovědnost mládeže, beseda pro žáky 
6. ročníku se zdravotnicí Veronikou Bekovou na téma zdravého životního stylu nebo 
pokračování projektu IKAS II pro vybrané žáky 9. ročníku (ve spolupráci s Obchodní 
akademií Kostelec nad Orlicí). 
V sobotu 11. března se po třech (!) letech konečně uskutečnil 13. školní retro „ples“, 
na který přišlo více než 50 tanečníků. Letošním tématem bylo Hippies a 60. léta. 
Akce se nepochybně vydařila (podrobnosti raději ústně), hlavní však je skutečnost, 
že se pro činnost Spolku přátel školy podařilo získat více než 14 tisíc korun. Obci 



 54 

Skuhrov nad Bělou patří poděkování za poskytnutí prostor Společenského centra. 
Na závěr tohoto článku bychom rádi vyjádřili potěšení nad skutečností, že v naší 
škole žáci stále přibývají. V řadě ročníků již máme zcela naplněnu předepsanou 
kapacitu a nové žáky z okolních obcí tak nemůžeme přijímat. A proto např. pro přijetí žáka 
do budoucího 6. ročníku musíme znovu uplatnit nastavená kritéria. V příštím školním 
roce hodláme rozdělit současný 3. ročník na dvě třídy. Díky vstřícnosti našeho 
zřizovatele budeme mít v prostorách zadního traktu obecního úřadu možnost 
využívat další učebnu, kterou bychom rádi využili i jako učebnu projektovou. 
A pevně věříme, že v brzké době dojde ke změně otopného systému v budově 
I. stupně, vedení obce se tomuto tématu intenzivně věnuje. Děkujeme. 
Vážení čtenáři, v době, kdy budete číst tyto řádky, se již budou blížit velikonoční 
svátky. Přejeme Vám všem jejich příjemné prožití a také spoustu krásných jarních 
dní plných sluníčka a vůně probouzející se přírody. 
 

Mgr. Oldřich Málek 

Okénko do školy IV 
 
Druhé pololetí letošního školního roku bylo pro nás pedagogy určitě náročnější než 
pololetí první. Jednak jsme očekávali komplexní kontrolu ze strany České školní 
inspekce (která ve dnech 19. 4. – 21. 4. 2023 skutečně ve škole proběhla) a potom 
jsme si do druhého pololetí naplánovali řadu činností a akcí, o kterých se zmíníme 
níže. A mimo to samozřejmě probíhal běžný výchovně - vzdělávací proces. A s jakým 
výsledkem? 
Z celkového počtu 212 žáků jich prospělo s vyznamenáním 106 (na I. st. 74 žáků 
a na II. st. 32 žáků), prospělo 102 žáků (na I. st. 27 žáků a na II. st. 75 žáků), 4 žáci 
II. stupně bohužel neprospěli (z toho 3 žáci 9. ročníku hned ze dvou předmětů – tito 
žáci budou muset v srpnu konat opravné zkoušky). Pochvalu třídního učitele 
obdrželo ve II. pololetí školního roku celkem 72 žáků, 2 žáci (Kamila Kováříčková ze 6. 
ročníku a Vilém Dusbaba ze 7. ročníku) si vysloužili za vzornou reprezentaci školy 
v přírodovědných soutěžích pochvalu ředitele školy. Naopak 9 žáků dostalo 
za drobnější kázeňské přestupky napomenutí třídního učitele, důtku třídního učitele 
mají 3 žáci, 1 žák dostal důtku ředitele školy a 1 žák měl na vysvědčení 2. stupeň 
z chování za prokázané záškoláctví. 
Se všemi žáky jsme se rozloučili v pátek 30. 6. 2023. Nejprve dostali žáci vysvědčení 
od svých třídních učitelů ve třídách, poté se přesunuli do prostor tělocvičny, 
kde proběhlo slavnostní zakončení školního roku. Zde byli mj. oceněni nejlepší žáci 
školy, kteří úspěšně reprezentovali sebe i školu v přírodovědných, sportovních 
i jazykových soutěžích. Se základní školou se tento den rozloučili i naši deváťáci, 
letos to bylo 30 žáků. Na jejich další cestě za vyšším vzděláním jim přejeme hodně 
úspěchů. Deváťáci měli dva dny předtím i slavnostní vyřazení ve Společenském 
centru ve Skuhrově nad Bělou, kde pod vedení třídního učitele pana Mgr. Petra Píče před 
zraky svých rodin, učitelů a také zástupců obcí Skuhrov nad Bělou, Lukavice a 
Kvasiny předvedli velmi pěkný program. Každý z nich si domů odnesl šerpu, květinu 
a certifikát za absolvování závěrečné práce na předem vybrané téma. 
S koncem školního roku nás opouští několik pedagogů. Na škole končí učitel 
dějepisu pan Bc. Libor Blažek, který tento předmět vyučoval tři roky, paní učitelka 
Anna Dashek, která se věnovala našim ukrajinským žákům ve zdokonalování 
Jazykového i písemného projevu v českém jazyce, a také paní učitelka Mgr. Petra 
Kumpoštová. 
Ta neodchází natrvalo, čekají ji mateřské povinnosti. Všem uvedeným pedagogům 
rovněž přejeme jen to nejlepší. Je samozřejmé, že bylo nutností sehnat za 
odcházející učitele odpovídající náhradu. Podařilo se, a tak od září budou ve škole 
působit dvě nové pedagožky – Bc. Kateřina Vondráčková bude učit anglický jazyk a 
dějepis (spolu s tělesnou výchovou a výchovou ke zdraví) převezme Bc. Kateřina 
Frydrychová. 
V příštím školním roce budeme mít po mnoha letech rozdělen jeden ročník. Bude se 
jednat o ročník čtvrtý – vzniknou 4. A a 4. B. Abychom nemuseli obětovat jednu 
z našich odborných učeben pro další kmenovou třídu, se svolením zřizovatele se 



 55 

bude 4. B vyučovat v prostorách v patře nad bývalou poštou. Děkujeme zřizovateli 
za pochopení a vstřícnost. 
V prvním odstavci jsme uvedli, že druhé pololetí bylo ve znamení celé řady akcí. 
Na uskutečnění některých z nich jsme se dohodli v rámci našeho společného 
pedagogického vzdělávání při absolvování programu Sborovny, který realizujeme 
díky Nadačnímu fondu Škoda Edu. Jednou z velmi povedených akcí byl Den témat, 
který se uskutečnil 18. 5. 2023pod vedení paní učitelky Vašátkové, která akci 
vymyslela a na dalších řádcích zhodnotila. 
Každý z učitelů si vytvořil didaktické podklady pro dopolední program s dětmi. Mezi 
kritéria patřily: provázanost se zájmy dětí, praktické činnosti a experimenty a rozvíjení 
měkkých dovedností (spolupráce, komunikace, …). 
Jednalo se o témata: Práce s mapou a GPS, Deskové hry, Cizí jazyky v 
počítačových hrách, Společenské chování a oblékání, Stavba hmyzích domečků, 
Matematické a logické hry, Vaříme menu, Výtvarné experimenty, Divadlo, Svět hudby, 
Dopravní výchova, Komunikace, Jak správně sportovat a První pomoc. 
Děti napříč všemi třídami si vybraly téma, které je nejvíc zajímá, a v těchto věkově 
smíšených skupinách pak celé dopoledne pracovaly. Na konci dne si děti ve svých 
třídách společně zhodnotily, co kdo zažil a co nového se naučil. 
Den témat se setkal s pozitivním ohlasem jak u dětí, tak u vyučujících, takže 
v budoucnu se k němu určitě vrátíme. 
Vzhledem k tomu, že nás láká i možnost kooperativní výuky, kterou se pokusíme 
zavést od příštího školního roku v 1. ročníku, využili jsme nabídnuté příležitost 
a absolvovali stáž v základní škole Dr. Malíka v Chrudimi, ve které mají s touto 
formou výuky mnohaleté bohaté zkušenosti. Stáže se zúčastnili ředitel školy, 
výchovná poradkyně, třídní učitelka budoucího prvního ročníku a její asistentka. Na 
podzim příštího školního roku plánujeme další společné vzdělávání zaměřené právě 
na téma kooperativního vyučování. 
Na obou stupních škol dále vznikly knihovničky (v patrech obou budov), u kterých si 
mohou žáci ve volných chvílích posedět, vybrané knížky si prohlížet a číst, nebo si je 
vypůjčit domů. 

Mgr. Oldřich Málek 
 
Nesmíme zapomínat také na činnost obou oddělení školní družiny. Zejména 
ve druhém pololetí došlo k výraznému oživení její činnosti, a to zásluhou „nové krve“, 
kterou se staly paní vychovatelka Dagmar Peřinová a paní asistentka Helena 
Beková. Vymýšlely řadu akcí, her a dalších aktivit, a to i ve spolupráci s prvním 
oddělením družiny. V tomto nastaveném trendu bychom rádi pokračovali i v dalších 
letech. Jednou z velmi povedených akcí bylo Pirátské odpoledne a večer s  
následným přespáním v tělocvičně. O této akci se můžete dočíst níže. 
Mezi další zrealizované akce patří tradiční školní výlety, divadelní představení, 
běžecké závody v Polsku, dopravní soutěž, návštěvy Městské knihovny v Rychnově 
nad Kněžnou a řada dalších akcí. Také o nich se nyní níže dočtete. 
Pirátské odpoledne a noc 
Na rozloučenou před letními prázdninami jsme s paní asistentkou H. Bekovou pro 
děti z obou oddělení školní družiny připravily zábavné odpoledne plné her a soutěží 
na skuhrovském hradě. Vyvrcholením dne bylo přespání ve školní tělocvičně. 
Po skončení vyučování si malí piráti připravili své ležení v tělocvičně. Poté jsme si 
v družině vyrobili z papíru pirátské klobouky a každý pirát se nechal potetovat. Takto 
připravení jsme se vypravili na hrad, kde už na děti čekalo plnění deseti úkolů 
s indiciemi k rozluštění tajného hesla, který jim otevřel cestu k hledání truhly se 
zlatým pokladem. Takže se např. střílelo z luku, běhalo mezi žraloky, luštilo, počítalo, 
malovalo, hledalo… Každý pirát si k tomu ještě nakonec vysloužil opečený špekáček 
a limonádu. 
V 18 hodin se 28 pirátů vrátilo do školy, kde se v tělocvičně konala pirátská 
pyžamová diskotéka s druhou večeří a po osmé hodině na zklidnění kino 
s promítáním filmu Madagaskar s nezbytným popcornem. Spát šli malí piráti kolem 
22 hodiny. Ráno je čekala snídaně a připravená svačinka do školy ve školní jídelně. 
Děti si tohle odpoledne s „přespávačkou“ náramně užily, což bylo i našim cílem a 



 56 

Zároveň i odměnou, utužily kamarádské vztahy a mají jistě nač vzpomínat. 
Naše poděkování za zdárný průběh akce patří Lukášovi a Tomášovi Bekovým 
a Davidu Dyntarovi za pomoc na hradě, přípravou jídla i s audiovizuální technikou. 
Obrovský dík vzdáváme všem ochotným maminkám, které pirátům napekly bábovky, 
muffiny, perníky, koláče, šneky… Další poděkování patří Přátelům hradu Skuhrov 
za poskytnutí zázemí v Hradním šenku, panu školníkovi D. Košíkovi a všem 
kuchařkám naší školní jídelny, které na přípravě této akce rovněž podílely. 
 

Veronika Málková 
 
Dopravní výchova ve 4. ročníku – 6. 6. 2023 
Praktické zkoušce předcházela intenzivní teoretická příprava, kdy jsme se ve třídě 
učili dopravní značky, řešili dopravní situace, správné vybavení cyklistického kola aj. 
Samozřejmě jsme si vyzkoušeli i několik testů nanečisto. 
Přišel den D. Ráno jsme jeli linkovým autobusem do Rychnova n. Kn. Na dopravním 
hřišti nás čekal už pan ředitel DDM, pan Mgr. Solár. Když jsme přijeli, mohli jsme si 
vyzkoušet jízdu na hřišti, pan ředitel nás upozorňoval na křižovatky nerozlišené 
dopravními značkami. Museli jsme si uvědomit pravidlo pravé ruky, protože jinak 
jsme měli trestné body. Nejprve jsme skládali praktické zkoušky. Měli jsme projet 
celou trasu a dodržovat dopravní značení. Na celou situaci dohlížel p. ředitel DDM. 
Po svačině jsme šli psát teoretické testy. Nakonec jsme si mohli vyzkoušet i jízdu 
přes překážky. Pan ředitel mezitím opravil testy. Závěr dopoledne se chýlil ke konci, 
a tak nám p. ředitel slavnostně rozdal průkazku cyklisty. Cestou zpátky jsme si 
prohlédli minizoo v DDM. Viděli jsme hroznýše královského, užovku červenou, želvy, 
činčily, andulky a rybičky. Poděkovali jsme panu řediteli DDM bouřlivým potleskem za 
celé dopoledne, které s námi trávil. 
 

Viola Gottwaldová, 4. ročník 
 
Návštěva knihovny a lékárny - 24. 5. 2023 
Linkovým autobusem jsme jeli do Rychnova nad Kněžnou. V knihovně jsme si dali 
pauzu na svačinu a pak jsme si povídali o finanční gramotnosti. Vytvořili jsme pětice. 
Každá pětice tvořila rodinu, která měla rozpočet 20 000,- Kč/měsíc. Měli jsme napsat, 
kolik za co dáme. To mě bavilo nejvíce. Když jsme skončili, povídali jsme si o sci-fi, 
fantazy a dobrodružných žánrech. Paní knihovnice nám četla ukázky a my jsme 
určovali, která ukázka patří k danému literárnímu žánru. Na konci jsme měli chvilku 
čas na půjčení nebo vrácení knížek. 
Z knihovny jsme pokračovali do lékárny, kde nám paní Pohlová vyprávěla, co 
všechno je potřeba vystudovat, abychom mohli být lékárnicí. Dále nám říkala, kdo 
všechno v lékárně pracuje a na jakých pozicích. Jedna ze zajímavostí byla, že 
lékárna musí mít tři vchody, aby mohla být otevřená. Závěrem jsme si vyzkoušeli 
výrobu mastičky na svrab. Výroba mastičky bylo to nejlepší z celého dne. 
 

Tereza Nosková, 4. ročník 
 
Školní výlety 
Výlet na hrad Kost - 30. 5. 2023 
V úterý 30. 5. jsme jeli celý první stupeň na hrad Kost. Nejprve jsme všichni společně 
viděli přehlídku dravců a sov. Poté jsme se rozdělili na dvě skupiny. Jedna skupina 
šla na prohlídku hradu a naše skupina odešla na hry. Každý žák si vyzkoušel střílet 
z luku a házet sekerou. Sára v naší skupině vyhrála diplom, protože střelila šíp skoro 
doprostřed terče. Při těchto hrách jsme se také přetahovali lanem. Skupina, která 
vyhrála, dostala sáček bonbónů. Pan učitel, paní učitelky i asistentky si vyzkoušeli 
střílet z luku, nejlepší dostal speciální nápoj pro dospělé. 
Po svačině jsme se vyměnili se skupinou, která byla na prohlídce. Ta šla na hry a my 
jsme šli na prohlídku. Byla tam moc hodná paní. Vyprávěla nám krátký příběh o princi 
a chudém děvčeti z vesnice. Princ si měl vzít princeznu, ale měl miminko s děvčetem 
z vesnice. Rodiče princovi zakázali chodit do vesnice. Děvče tedy miminko zakopalo. 



 57 

Ale bylo stále slyšet pláč miminka, tak děvče šlo miminko hledat, ale nenašlo ho. 
Proto se tam tomu místu říká „Plakánek“. Kdo tam vstoupí, ten má slzy v očích. 
Další příběh byl o tom, proč se hrad jmenuje Kost. Protože tvrdostí a nedobytností 
připomíná Kost. 
Jako poslední aktivita nás čekal středověký souboj dvou loupežníků. Jejich souboj 
podmalovaný divokou hudbou byl velmi věrohodný. Nakonec se některé děti 
s loupežníky vyfotili. Pak už nás čekal krátký rozchod na občerstvení a bezpečná 
cesta domů. Výlet se moc povedl. 
 

Michaela Moravcová, 4. ročník 
 
Výlet 6. ročníku do Prahy 
Ve středu 14. 6. a ve čtvrtek 15. 6. 2023 se konal výlet 6. ročníku do Prahy, 
v doprovodu Mgr. Jany Dusilové a Mgr. Ivety Vašátkové. 
Sešli jsme se ve středu časně ráno na nádraží v Solnici a vydali jsme se na cestu 
vlakem. V Praze jsme hned pokračovali metrem. Celkově jsme během tohoto výletu 
hojně městskou hromadnou dopravu využívali, a to jak z časových, tak z finančních 
důvodů (děti cestují zdarma). 
První zastávkou byly výstavy v České televizi na Kavčích horách – Příběh seriálu a 
70 let televizního vysílání. Obě výstavy byly interaktivní, takže děti velmi zaujaly. 
Zejména je bavilo dabingové studio. 
Následovala první návštěva Národního muzea, prohlídka schodišť, Tunel dějin 
a výstavy Okna do pravěku a Mineralogie. 
Navázali jsme cestou metrem na stanici Malostranská a z této procházkou přes 
Karlův most k Orloji, kde většina dětí využila i možnost vyhlídky ze Staroměstské 
radnice. Pokračovali jsme k Týnskému chrámu, Ungeltu a Prašné bráně až 
k hračkářství Hamley´s, které si děti užily každý po svém. Po průchodu 
Františkánskými zahradami u chrámu Panny Marie Sněžné jsme již pokračovali MHD 
až na sídliště na Praze 8 – Staré Bohnice, kde nám v prostorách Základní školy 
Dolákova umožnila paní ředitelka přespat, včetně zázemí sprch a hřiště na večerní 
sportovní vyžití. 
Ráno jsme po piknikové snídani odjeli ze školy již v 7:45, abychom nerušili výuku. 
Opět jsme cestovali na stanici Malostranská a tentokrát jsme se Nerudovou ulicí 
vydali k Hradu. Počasí nám přálo a z prostor Hradu jsme měli nádherný výhled na 
Prahu. Překvapením a velkým zážitkem pro všechny byla možnost vidět pana 
prezidenta v průběhu jeho tiskové konference v zahradách Hradu. Následoval 
program v Kunsthalle, který se týkal propojení hudby, elektromagnetismu a 
výtvarného umění. Po piknikovém obědě ve Valdštejnských zahradách jsme se vrátili 
do Národního muzea na výstavu Příběh evoluce. 
Zpět jsme opět cestovali vlakem, vrátili jsme se do Rychnova v 19:00. 
Za tyto dva dny si děti z Prahy odvezly mnoho zážitků a také dovednost cestovat 
po Praze metrem. 
 

Mgr. Iveta Vašátková a Mgr. Jana Dusilová 
 
Výlet 7. ročníku 
Ve středu 14. 6. se žáci 7. ročníku spolu s třídní učitelkou, paní učitelkou Čápovou 
a čtyřmi rodiči vydali vlakem do Dvora Králové. Zde jsme se pěšky přesunuli do 
loděnice, vypůjčili si lodě, veškeré vybavení a po Labi jsme dopluli do Kuksu. Ačkoli 
někteří žáci seděli na lodi prvně, poprali se s řekou a pádlem statečně. Občas se 
někdo „cvaknul“, zanadával si, ale všichni si to užili a hodně jsme se nasmáli. Cestou 
jsme si udělali příjemnou zastávku na oběd a koupačku ve Šporkově Mlýně. Z Kuksu 
jsme se vlakem opět dopravili do Rychnova na nádraží, kde už nás netrpělivě 
vyhlíželi rodiče. 
 

Mgr. Zuzana Šabatová 
 
Výlet 9. ročníku 



 58 

Ve středu 31. 5. 2023 jsme spolu s paní asistentkou Helenou Bekovou jeli ze 
Skuhrova n. B. linkovým autobusem do Potštejna s přestupem v RK. Od autobusu v 
Potštejně jsme šli pěšky podél Divoké Orlice přes Vochtánku do rekreačního zařízení 
Železničář. Ubytování bylo v chatkách po 4 osobách. Po obědě jsme vyrazili po 
pravém břehu řeky do Záměle. Cestu zpět jsme protáhli přes zříceninu hradu 
Velešov, což je hezká procházka stinnými místy. To bylo v těchto horkých dnech 
příjemné. Po návratu 
do tábora se děti koupaly v řece, hrály volejbal, karty a bavily se dle svých zájmů. 
Večer táborníci rozdělali oheň a opékali jsme špekáčky. Druhý den jsme podnikli túru 
na Hrad Potštejn a odpoledne jsme se linkovým autobusem vrátili domů. 
Mgr. Petr Píč 
Atletický čtyřboj 
V pátek 12. května se sportu chtiví žáci 6. – 7. ročníku zúčastnili Okresního kola 
atletického čtyřboje žactva na atletickém stadionu v Rychnově nad Kněžnou. Žáci 
soutěžili v běhu na 60 metrů, běhu na 800 metrů, skoku do dálky a hodu míčkem. 
Soutěžila maximálně pětičlenná družstva, přičemž se z každé disciplíny započítávali 
čtyři nejlepší výsledky. Všechny děti se snažili v každé disciplíně pro své družstvo 
nasbírat co největší počet bodů. Ze všech výkonů bych vyzvedl běh Terezy Michlové 
na 800 metrů, která nechala všechny ostatní závodnice ve svém rozběhu za sebou 
o celou závěrečnou rovinku. Družstva chlapců i děvčat se celkově umístila ve svých 
kategoriích shodně na 6. místě. 
Děvčata: Tereza Michlová, Daniela Fialová, Adéla Hadamová, Natálie Košíková, 
Anežka Neugebauerová 
Chlapci: Antonín Baloušek, Filip David, Antonín Jičínský, Vilém Dusbaba, František 
Šabata 

Mgr. Petr Píč 
 
Běžecké závody v Polsku 
V neděli 28. 5. 2023 se v polské obci Jaszkowa Dolna uskutečnil další ročník 
běžeckých závodů, tentokráte v rámci společného polsko - českého projektu Potkáváme se 
sportem. Kromě běhů pro předškolní a školní kategorie byly na programu i chodecké závody 
s trekovými hůlkami mj. i pro smíšené štafety dětí a seniorů.  
Z naší základní školy se běžeckých závodů zúčastnilo 21 žáků od 1. do 9. 
ročníku. O půl desáté ráno pro nás z Polska přijely luxusní autobusy, ve kterých si 
děti připadaly jako na zájezdu k moři. Když jsme přijeli na místo, čekalo nás milé 
překvapení v podobě řady doprovodných atrakcí (skákací hrad, sportovní trampolíny, 
tenis na gumě, …) a možnost skvělého občerstvení v podobě zmrzliny, popcornu, 
klobás, kávy. Ale hlavní byl sport – běh na různé vzdálenosti, které se prodlužovaly 
postupně s věkem závodníků. A naše děti si vedly nadmíru úspěšně. Ve své kategorii 
získala Sára Jirsová ze 4. ročníku třetí místo, vítězi svých kategoriích se stali Michal 
Feja ze 4. ročníku a Tereza Michlová ze 7. ročníku. Z celkového počtu 12 
zúčastněných polských a českých škol obsadila naše škola celkové třetí místo 
a mezi českými školami jsme byli dokonce první! A tak jsme si domů přivezli krásný 
pohár. Navíc ještě v závodě smíšených chodeckých štafet seniorů a dětí obsadil 
skuhrovský tým ve složení Marie Kinzelová, Vladimír Bukovský, Šárka Hejlková 
a Tereza Michlová (obě ze 6. ročníku) 3. místo. Na základě našich bohatých 
zkušeností z těchto závodů musíme konstatovat, že se jednalo o jeden 
z nejzdařilejších ročníků zmíněné akce, a to jak po stránce sportovní, tak zejména 
organizační. 
Na tom má zásluhu nejenom polská strana, ale i čeští organizátoři, konktrétně 
Mikroregion Bělá v čele s paní Stanislovou Klengelovou a panem Vladimírem 
Bukovským. Moc jim oběma děkujeme! 
 

Veronika Málková, Oldřich Málek 
 
 
 
 



 59 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Výroční zpráva byla zpracována podle §7 Vyhlášky č.15/2005 Sb., kterou se stanoví 

náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy.  

Na jejím zpracování se podíleli: Mgr. Oldřich Málek (ředitel školy), Mgr. Jana Dusilová 

(zástupkyně ředitele školy), Mgr. Iveta Vašátková (výchovná poradkyně), Mgr. Daniel 

Vacek (školní metodik prevence), Mgr. Věra Rygrová,  Mgr. Petra Čápová, Mgr. Zuzana 

Šabatová, Mgr. Petra Kumpoštová, Mgr. Kateřina Hvězdová Dohnálková, Mgr. Lenka 

Hepnarová, (všichni členové pedagogického sboru), Veronika Málková a Dagmar 

Peřinová, vychovatelky ŠD, a Pavlína Kalousková , účetní organizace. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
Ve Skuhrově nad Bělou  dne 25. 10. 2023 
 
 
………………………………………….  ………………………………….. 

Martin Šabata,      Mgr. Oldřich Málek, 
předseda školské rady    ředitel školy 


